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БЕЛГІЛЕР МЕН ЫСҚ ҚАРТУЛАР

В настоящей диссертации применяются следующие термины с
соответствующими определениями и сокращениями:

АНД – аналитический нормативный документ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВР – вспомогательные работы

г - грамм

ГФ РК – Государственная Фармакопея Республики Казахстан
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КХ – колоночная хроматография

ЛР – лабораторный регламент

ЛС - лекарственное средство

Mr – молекулярная масса

нм - нанометр

об - оборот

о.с.ч. – особо чистый

ОФС – общая фармакопейная статья

СО – стандартный образец

ТП – технологический процесс

т.пл. - температура плавления

УФ–спектр – ультрафиолетовый спектр

Установка HPLC – установка ВЭЖХ

ФС – фармакопейная статья



ФСО – фармакопейный стандартный образец

х.ч. – химически чистый

ЦХР - центробежная хроматография распределения

ч.д.а. – чистый для анализа

ЯМР - ядерный магнитный резонанс

ЯМР-спектроскопия - спектроскопия ядерного магнитного резонанса

ЯМР 13С - спектроскопия углеродного магнитного резонанса

ЯМР 1Н (ПМР-спектр) – спектроскопия протонного магнитного
резонанса

COLOC - двумерный спектр ЯМР 1Н-13C

COSY– COrrelation SpectroscopY– двумерный спектр ЯМР 1Н-1Н

CRS - стандартное химическое вещество

CPC - Centrifugal Partitioning Chromatography (центробежная
хроматография распределения)

GLP - международный стандарт (надлежащая лабораторная практика)

GMP - международный стандарт (надлежащая производственная
практика)

ISO - Международная организация по стандартизации, ИСО



Кіріспе

Ж мыұ стың жалпы сипаттамасы. Ж мысұ жа аң д рә ілік
препараттарды әзірлеу үшін болаша ығ  зор, іс жүзінде құнды ақ сиеттері бар
өсімдік шикізатынан сы ынғ дылар алу технологиясын жетілдіруге арналған.

Актуальность проблемы.

Ж мыұ стың ма сқ аты. Zingiber officinale Roscoe Өсімдік шикізатынан
сы ынғ ды алудың энергия ж неә  ресурс нү емдейтін, экологиялық қауіпсіз
технологиясын әзірлеу.

Негізгі міндеттері:

 Zingiber officinale Roscoe ультрадыбыстық шикізат 
экстракциясын ж рү гізу;

 Zingiber officinale Roscoe сығынды алудың энергия ж неә  ресурс 
нү емдейтін, экологиялық қауіпсіз технологиясын жасау;
 Өсімдік шикізатынан алын ағ н сығындыны сандық алудың 

о тайлың  жағдайларын анықтау;
-Өсімдік шикізатынан сы ынғ дының шығуына әсер ететін факторларды 

зерттеу;
-Сы ынғ ды алу жөніндегі зертханалық регламентті әзірлеу.

Зерттеу объектісі: сө імдік шикізаты, д ріә хана зімбірінің
(Zingiber officinale Roscoe) өсімдігі, экстрактивті заттардың

қосындысы, ультрадыбыспеналынған Zingiber officinale
Roscoe     спиртті-сулы сы ынғ дысы, орташа Zingiber officinale Roscoe спирті
сы ынғ дысы.

Зерттеу пәні: экстрактыны сандық алу үшін дәріхана зімбірінің
(Zingiber officinale Roscoe) өсімдігі ультрадыбыстық экстракциялаудың
о тайлың  шарттары; спиртті, спиртті-сулы сы ынғ дысынан экстракт алу
технологиясы, сы ынғ ды алу жөніндегі зертханалық регламент әзірлеу.

Зерттеу діә стері: қойыл ағ н мақсат ақ  олқ  жеткізу ж неә
міндеттерді ж зү еге шешу үшін экстракция мен талдаудың ақ зіргі
замануи физика-химиялық әдістерінің кешені пайдаланылды:
ультрадыбыстық экстракция, тиімділігі жоғары с йұ ық хроматография
(ТЖСХ), газды хроматография (ГХ), инфра ызылқ  (ИҚ) ж неә  ультрак лү гін
(УК) спектрофотометрия.

Научная новизна работы:



Практическая значимость работы:



Обоснованность и достоверность. Экспериментальные работы
выполнены с применением современного, поверенного оборудования,
позволяющего получать достоверные и надежные результаты.

Основные положения, выносимые на защиту:

Личный вклад автора

Структура и объем дипломной работы. Работа изложена на 118
страницах машинописного текста, включает 15 рисунков и 25 таблицы;
состоит из введения, 6 глав, заключения, списка использованных
источников и приложений. Список литературы включает 85 литературных
источников.



1.Zingiber officinale Roscoe (дәріхана зімбіріні )ң  заманауи зерттеулері 
мен олқ данулары.

Дәріхана зімбірі (1-сурет) фитопрепараттарды дамытудың 
перспективті көзі болып табылады.

Дәріхана зімбірі (1-сурет)

Дәріхана зімбірі -зімбір т ымұқ дасының к пжылө дық шөптесін
өсімдіктері. Таби ағ тта зімбір кездеспейді, ол тек ба шақ  сө імдігі ретінде
өсіріледі. Зімбірдің ботаникалық атауы санскритте "м йү із түрінде"дегенді
білдіретін singabera сөзінен шық анқ  деп саналады. Б лұ  дәмдеуіштің зұ ақ
ж неә  лайықты тарихы бар. [1]

Зімбірдің отаны - Оңтүстік Азия, онда осы сө імдіктің ж зү ден астам 
кіші т рлеү рі өседі. Зімбір отбасының кө ілдері арасында кардамон мен 
куркума сияқты к птеө ген танымал ащы шөптер бар, бірақ ең к пө  тарал ағ н 
зімбір дәріханасы. Қазіргі уақытта О тң үстік-Шы ысғ  Азия, Солтүстік
Африка, Австралия, Тынық м хитыұ  аралдарында өсірілетін б лұ  сө імдік 
зұ ақ уа ытқ  бойы тамақтан ағ н, ол азиялық тағамдардың к птегө ен 

та амдғ арының міндетті ингредиенті болып табылады ж неә осы 
дәмдеуіштің емдік асиқ еттері оны Шығыс медицинасының ең к пө  таралған 
дәрі-д рә мектерінің біріне айналдырды.

Бір ық зығы, сол кездегі обаның алдын алу үшін зімбір ішу әдетке
айналған. Еуропа б лұ  дәмдеуішпен орта ғасырларда танысып, о ағ н "мүйізді
тамыр" (зингабер) атауын берді, одан орыс с зіө  зімбір (инбирь) пайда
болды. Кептірілген имбирь барлық дерлік ұлттық та амдғ арды ,ң  соның
ішінде орыстардың кең таралған дәмдеуішіне айналды, д рә ігерлер зімбірді
к птегенө  ауруларға олқ дану ағ  ке есң  берді.

Зімбірдің пайдалы ақ сиеттері мен арсық  к рсө етілімдері салауатты өмір
салтын ұстанатын, денсаулы ынғ  бақылайтын ж неә  халықтың емдеу
әдістеріне ық зығушылық танытатын адамдарға теө  ызық қты. Зімбірдің
к птегенө  ауруларды емдеуде ж неә  алдын-алуда керемет емдік күші бар.



Қазіргі заман ығ  идеялар ағ  с йкеә с, ол а зғ аға келесі сә ер етеді:
антикоагулянтты, антиоксидантты, антитоксикалы ,қ бактерицидтік,
анальгетикалы ,қ          озқ дыр ыш;ғ          дезинфекциялы ,қ
холеретикалы ,қ  иммуностимуляторлы ,қ  анқ  тазарт ыш,қ  алпынақ
келтіретін, экспекторант, диафоретикалы ,қ  ақ быну ағ  арсы,қ
антифункционалды, антитуморлық, антитуморлы ,қ  антиспазматикалы ,қ
жараларды емдеу, сілекей, тоник. Б лұ  дәмдеуіш тағамның ағ на емес,
сонымен ақ тар дәрілік өсімдіктердің де сіңуіне ықпал етеді, олардың
әсерін күшейтеді. Зімбір дәрі-д рә мектердің "дененің барлық бөліктері
мен бұрыштарына" өткізгіш бола алады, олардың биожетімділігін,
тиімділігін арттырады. Ол бас ақ  дәмдеуіштермен жа сық  йлү еседі: ванна,

алампыр,қ  даршын, арақ  б рыұ ш, аскөк, аскөк.Б лұ  дәмдеуіш-танымал
дезодорант, жаман тыныс алу үшін тиімді, ол шараптың иісін кетіреді.
Зімбір эфир майының компоненттері тер бездерімен бөлініп, тердің
жа ымсызғ  иісін кетіреді. Зімбір анисін жинау әрекеті туралы
адамдардың жа ығ мды әсерінің себептерінің бірі-бас аларқ дың оларға деген
к з арө қ асын зө герту. Сонымен, кетонуриямен ауыратын балалардың
аналары олардың жағымсыз иісі тоқта анынғ  айтады. Б лұ  теө  ма ызң ды
психологиялық сәтті дәрігерлер жіберіп алады. Терінің жағымды,
тартымды иісі ж неә  дем шығаратын ауа тез көңіл-к йгеү  жа ымғ ды әсер
етеді.[2]

Zingiber т ымыұқ ның латынша атауы зімбір тамырын білдіретін ежелгі
Тамил "ингивер" ақ батынан шы ан.ққ  Араб сауда кемелерімен зімбір мен
термин Ежелгі Греция мен Римде, содан кейін бүкіл Еуропада таралды.
Сондықтан ақ зіргі заманғы атауы" зімбір " көптеген батыс тілдерінде,
мысалы, ingefaer (Дат), gember (голланд), ginger (Англия), barilikingver
(Эстон), inkivaari (фин), gingerbre (Француз), ingver (неміс). Б рұ ын
"Зингибер" термині санскриттің "singavera" сөзінен шыққан деп есептелген,
оны озна аударған-ол тамырдың пішінін білдіретін "бұғы мүйізіне ұ сақ с"
немесе "мүйіз пішініне ие". Алайда, санскрит тілі өсіп келе жат анқ
аймақтарда танымал болмады, йткеө ні зімбір нҮ дістан түбегінің оңт сү тік -
батысында орналас анқ  Малабар жағалауынан экспортталды, ал саудагерлер
тек жергілікті Тамил атауын олқ дана алды.

Ежелгі Үндістанда имбирге дәмдеуіштер ретінде емес, Құдай па -
нацей берген керемет дәрі ретінде лкенү  м нә  берілді. Мүмкін, осы себепті
ол Аюрведаның ежелгі мәтіндерінде басты орын алады. Олардың бірінде
зімбір піл ауруын емдеу, подагра, теріні дақтардан тазарту, ышымақ мен
емдеу үшін бас ақ  өсімдіктермен бірге ұсынылады.

Орта ағ сырларда зімбір б рышпұ ен бірге ең танымал ж неә  ымбатқ
дәмдеуішке айналады. Оның бір фунт нықұ  оқ ш арқ дың ба ағ сына жақын
болды. Батыс ақ  зімбір тамырынан бас а,қ  дели катесі деп саналатын "жасыл
зімбір" деп аталатын зімбір сиропы да импортталды. Дәл осы уақытта
зімбір соншалықты ма ызң ды болғандықтан, ескі Базельдегі көше
(Швейцария), дәмдеуіштері бар д кенү дер орналас анқ  жерде Имбергасслин
(немесе Имбергассе) – зімбір көшесі деп аталды. Бүгінде б лұ  жердің



б рұ ын ығ  атауы сақталған.



Генри VIII кезінде Тудор к пө  зұ амай Патшайым Елизавета I мен оның
сотының сүйікті нәзіктігіне айнал ағ н зімбір зімбірінің (зімбір адам)
популяциясын тапты. А ызң  бойынша, шамамен б.з.д. 2400 жылы Родос
аралынан (Греция) наубайшы алғаш ық  зімбір зімбірін дайындады.
Зімбірдің дәмі соншалықты керемет болды, сондықтан рецепт тез арада
Мысыр ағ  жол тапты, онда мысырлықтар оларға тек мерекелерде қызмет
етті. К пө  зұ амай зімбір зімбірінің рецепті Рим империясына таралды.

Орта ағ сырлардан бастап XIX ғасырдың со ынаң  дейін.Англияда ығ
таверналардың иелері әр ақ шан ұсақталған имбирьге ие болды, о ағ н сыра
немесе клиенттердің алесі себіліп, содан кейін оны ыстық кочергамен
сусынға араластырды. Ресейде зімбір XV ғасырда дәмдеуіш ретінде

олқ данылған. В. И. Далдың с зө дігінде имбирь ж неә  имбирь т нұ балары –
имбирка немесе имбирь. [3]

1.1Zingiber officinale Roscoe тамырының ботаникалық ж неә  химиялық-
фармакологиялық сипаттамасы.

Ботаникалық сипаттама:
Дәрілік зімбір (Zingiber officinale Roscoe) зімбір (Zingiberaceae)

т ымдаұқ сына, зімбір (Zingiberales), монокотилондар класына жатады
(Lilliopsida). Зауытты дәріхана имбирі, на ызғ  имбир, арапқ айым имбир
деген аттармен де табу ағ  болады.

Дәрілік зімбір-биіктігі 0,5-1 м к пжыө лдық ш пө  (2-сурет). Ризомалар
сойғыш, түйін, цилиндр тәрізді, боз ығ лт сары түсті, ызқ ғылт ре кң  болуы
мүмкін. Жапырақ пыша ығ  сызықты-лансолат тәрізді. Жапыра тарқ дың
орналасуы әр т рү лі, ал қынаптың жапырақтары бір - біріне абатқ талады.
Г лү  саба ынығ ң биіктігі шамамен 12 см, оның жоғарғы жағында г лү дер
отыратын бұтақтардан конус тәрізді соцветия орналас ан.қ  Г лү дер к рү делі,

ыз ылтқ ғ  - к лү гін түсті, кремді немесе сарғыш негізі бар (3-сурет). Қ нұ арлы
стамен жал ыз,ғ  оның үстіне иілген қара к лү гін қосымшалар жабылған
Пистиль шү  біріктірілген карпельден т раұ ды, аналық безі т мен.ө Түр
бедеулік деп саналады ж неә  алық пты өсіру жағдайында т ымұқ  бермейді.
Зауыт тамырдың өсуі ар ық лы ағ на таралады.



Сурет 2. Д рә ілік зімбір (Zingiber officinale Roscoe)

Сурет 3. Дәрілік зімбір г лү дерімен Г лү дену

Ботаникалық-фармакогностикалық сипаттамасы:
Зімбір отбасы (Zingiberaceae) 47 рпұ ақты ж неә  1000 - ға жуық т рү ді

амқ тиды. Зімбір т ымұқ дас сө імдіктердің отаны-О тң үстік - Шы ысғ  Азия,
ыҚ тай ж неә  Батыс нҮ дістан. Дәрілік зімбірдің атауы ежелгі римдік Zingiber

с зінө ен шы анққ  – "мүйіз тәрізді" және латынша officinale – дәріхана
(дәрілік). нҮ ді медицинасында (санскритте) зімбір "Viśvabheşaja" деп
аталады, б лұ  " лә емнің емі" дегенді білдіреді. Дәріхана зімбірі (дәрілік,
инфузиялық) - Zingiber officinale Roscoe, Zingiberaceae L. – к рү делі тамыр
ж йеү сі бар көпжылдық шөпті қамыс тәрізді тропикалық өсімдік. Өсімдіктің
пайда болуы көптеген елдердің ғылыми әдебиеттерінде өте егжей-тегжейлі
сипатталған; таби ағ тта кездеспейді, ол мәдени өсімдік ретінде белгілі.
Зімбір мамыр айында г лү дейді, жемістер тамыз айында піседі.

Химиялық рқұ амы:
Зімбір тамырларында 90% этанолмен алынатын экстрактивті

заттардың кемінде 4,5% ж неә  сумен алынатын экстрактивті заттардың
кемінде 10% бар,Зімбір тамырларында к пө теген заттар бар, олардың

рамықұ  мен пайыздық қатынасы өсімдіктің өсу жағдайларына ж неә
шикізаттың сапасына байланысты: жа аң  немесе кептірілген.

Зімбір тамырларында эфир майының ед уә ір м лө шері (1-3 %), оның
негізгі бөлігін сескви - терпендер (зингиберендер, фарнезеналар),
терпендер ( -феллɑ андрен, борнеол, камфен, гераниол, борнилацетат,
пинендер), терпен спирті (линалоол), терпен альдегидтері (цитраль,
нонаналь), сесквитерпеноидтар (α-,β-,ɣ-бисаболен), β-сесквифелландрен, β-
сесквифелландрол, дитерпендер, сесквитерпендік спирт (фарнезол), 4-
аминобутир ышқ қылы.



Эфир майынан 60-тан астам компоненттер оқшаулан ағ н ж неә
аны тал ан,қ ғ  б лұ  зімбір тамырларының негізгі фармакологиялық сә ерін
ж неә  оны дәст рү лі медицинада олқ дануды амтамасызқ  ететін эфир майы
деп саналады. Кептіру процесінде монотерпендердің м лө шері азаяды және
сесквитерпендердің саны артады.Зімбір тамырларында к птегенө  кетондар
бар (гингерол (цингерол), 6-шогаол, 6-гингерол, 1-(4-гидрокси-3-
метоксифенил) октандион-3,5 6-гингер, 10-гингер, 1,2-дегидро, 6-гингер;
дегидрогин , гердион,гексагидрокумин, Б-гингер диол, 8-гингер диол,
метилгердиол; 4-(3,5-диацетоксиоксиоктил 2-метилоксифенол),

6-гингер,диол - 3,5-диацетат; 4 ометил-[6]-гингер диол - 3,5-диацетат), 
т рү лі шерулер (5-деоксигингеролдар) (сурет 4) .

Зингиберен

6-гингерол

6-шогаол

Тамырдың жан ышғ  дәмі "гингерол" деп аталатын шайырлы бөлікке
байланысты, ол әрт рү лі цингерол (гингерол) оқ спасы болып табылады – 5-8
%. Шайырлы алқ дықты тамырларды ацетонмен алу ж неә  еріткішті
кейіннен буландыру ар ық лы алуға болады. Оның рқұ амы рқұ ағ қ 4-7,5% -
дан ж неә  жа аң  зімбір тамырларында 20% - ға дейін.

Гингеролдар кептіру процесінде ж неә сақтау кезінде жоғары
температурада пайда болады. 6-гингеролды     6-шогаол ағ айналдыру
процестері рН-ға байланысты. Гингеролдың ең лкенү  т рұ ақтылы ығ  рН 4-те,
ал рН = 1 ж неә  100 °C-та өте тез айтымқ ды зө геріс болады (су
молекуласының бөлінуі). Жо арығ  температура кезінде гингеролдар
гингерондар ағ , шогаолдарға ж неә  бас ақ  да сасұқ  осылық стар ағ  теріс
ыдырауға ұшырайды.     Зімбірдің     тамырларында липидтер     (6-8 %),
капсаицин, кофеин қыш ылы,қ  куркумин, амин ышқ қылдары, оның ішінде
алмастырылмайтындар       (триптофан,       треонин,       лейцин,
метионин, фениланин, валин ж неә  т. б.), витаминдер (никотин
қыш ылы,қ  бета-каротин ж неә  А д рә умені), 50% дейін крахмал бар .

Липидтік кешеннің қ рұ амына жеке май ыш ылқ қ дары (пальмитикалы ,қ
олеин, линол ышқ қылы ж неә  т.б.); триглицеридтер, фосфатид ыш ылқ қ ы,



лецитиндер; гингер - гликолипидтер A, B ж неә  C.Имбирь тамырларында а ,қ
май, көмірсулар, талшықтар, калий, натрий, мырыш бар.Отандық
зерттеушілер зімбір тамырының фенолдық осылық старының сапалық

рамынқұ  зерттеу.
HPLC 7-ді анықтау ағ  мүмкіндік берді: лютеолин-7-гликозид, галл

ыш ылы,қ қ кофе ық ш ылы,қ хлороген ышқ қылы, гиперозид, ферул
ыш ылы,қ қ       6-гингерол. Флавоноидтар микроэлементтерде болады.

Шетелдік зерттеушілердің пікірінше, HPLC әдісімен катехин, эпикатехин,
нарингенин,     рутин, кверцетин, кемпферол зімбір тамырларындағы
флавоноидтардың жалпы м лө шері әр түрлі ж неә  жасына байланысты 0,06-
дан 0,09% - ға дейін зө герді.

Көмірсулар мен органикалық ыш ық қ лдарды HPLC әдісімен зерттеу
кезінде антқ  зімбір тамырында анықталады: лактоза, глюкоза, галактоза;
органикалық қыш ылқ дар: оксал, сукцин. Отандық зерттеушілер:
органикалық ыш ылқ қ дардың сомасы - 0,75 %, эфир майының қ рұ амы
(2,04%), таниндер – 1,96 %; глюкоза ағ  қайта есептегендегі полисахаридтер
– 18%, фенол осылық старының сомасы (6 – гингеролға ақ йта есептегендегі
спектрофотометриялы )қ  шамамен 2,3% анықтады.

Аскорбин ық шқылының рамықұ  45,68 мг/100 г зімбір тамырын
райқұ ды, б лұ  алма үшін тиісті м нненә  2 есе жоғары ж неә  цитрустардағы

аскорбин ық ш ылық ның қ рұ амына сәйкес келеді. Қазіргі уа ық тта т рү лі
экстрагенттерді пайдалана отырып дайындал ағ н ж неә  дәрілік заттарды,
ББҚ алу, парфюмерлік-косметикалық нө еркәсіпте пайдалану үшін
перспективалы зімбір тамырының сы ынғ дыларын     белсенді
зерттеу ж рү гізілуде.

Зімбір тамырының химиялық рқұ амының негізгі компоненттері оның
фармакологиялық белсенділігін амқ тамасыз етеді, эфир майы мен фенол

осылық стары – гингеролдар мен шогаолдар.[4]
Эфир майы 1-4% м лө шерінде бар. 100 - ден астам компоненттер

аны тқ алды, олардың негізгілері сесквитерпендер (жалпы санының 50%) –
α- ж неә  β-зингиберендер (4-сурет), куркумендер, β-сесквифеландрен, β -
бисаболен, α-ж неә  β-фарнезендер, зингиберол ж неә  бас алқ ары. Аз
м лө шерде монотерпендер бар, олар тамырға т нә  иіс береді-гераниол (9%),
линалоол (1%), борнеол, гераниаль, гераниацетат, изоборнеол. Сондай-а ,қ
эфир майы рамынқұ да альдегидтер, кетондар, спирттер ж неә  алкандар бар.
Эфир майының рамықұ  зімбір өсетін жерге байланысты.

Имбирде кездесетін бас ақ  осылық стар : кверцетин (жапыра тқ арда ығ
рқұ ағ қ салмақ 1,29 мг/г дейін), теө  төмен дозада кемпферол – тамырлардың
рқұ ағ қ салма ығ  0,068 мг/г, катехин ж неә  эпикатехин – сәйкесінше 0,19

ж неә  0,56 мг/г дейін рқұ ағ қ жапырақ салма ы,ғ  рутин-жапырақтарда
шамамен 0,2 мг/г ж неә  рқұ ағ қ масса үшін 0,4 мг/г тамыр, нарингенин -
шамамен 0,04 мг/г жапырақ пен 0,02 мг/г тамырдың рқұ ағ қ салма ы,ғ
куркума – тамырдың сарғыш түсіне жауап беретін мин. Зімбірдің
фенолдық осық лыстарының жалпы м лө шері жарияланым ағ сәйкес
тамырдың шикі салма ығ  157 мг / 100 г рқұ айды. Фенолды ұшпайтын



заттардың негізгісі 6-гингерол (4-сурет), аз м лө шерде 8-гингерол ж неә  10-
гингерол бар. 6-гингерол алғаш рет 1917 жылы анықталды ж неә  1969 жылы
гидроксил тобының S-конфигурациясы орнатылды. Гингерол атауында ығ
сандық белгі олардың жасушалық гидролизінің өнімдерінен туындайды,
мысалы, 6-гингерол гидролизінің өнімі – гексанал, алты көміртекті
альдегид. Кептіру процесінде және сақтау кезінде гингеролдар
парадолдар ағ , гингердиондар ағ ,     гингердиолдарға ж неә      гингердиол
ацетаттарына одан әрі айналуы мүмкін тиісті шогаолдарға (4 - сурет)
ішінара дегидрацияланады. [5]

Эфир майының компоненттері ж неә  бас ақ  да ұшпайтын заттар (май
ыш ылқ қ дары) бар фенолды ұшпайтын осылыстарқ  кешені май оспақ сы

(oleoresin) ретінде белгіленеді. Оның мөлшері дә етте 3-11% рқұ айды, бірақ
кейде 20% жетуі мүмкін. Гингеролдардың ең к пө  саны бар Ямайка
сортында гингеролдар ағ  май қоспасы компоненттерінің жалпы санының
26,67% келеді.

Химиялық рақұ мның басқа компоненттері: амин ышқ қылдары,
а уызқ дар, протеолитикалық ферменттер, липидтер (6-8%), стеролдар,
талшықтар, дәрумендер, крахмал (50% дейін), шырыш, моносахаридтер,
бейорганикалық заттар. Витаминдер аскорбин ышқ қылымен, ниа - цинмен,
тиамин, рибофлавинмен ж неә аз м лө шерде ретиноидтармен және
токоферолдармен сынылұ ағ н.

Зімбір тамырында дәрілік флавоноидтардың (кемпферол, р тин,
нарингенин), таниндердің (катехин және эпи катехин), сапониндер мен
алкалоидтардың болуы туралы мәліметтер бар. Алайда, белгілі бір
биологиялық белсенді заттардың м лө шері мен сандық рамықұ  экстрагент

олқ данылатын өсімдіктің өсіру орнына, тамырдың күйіне (кептірілген
немесе жаңа) ж неә жинау маусымына байланысты айтарлықтай
ерекшеленуі мүмкін.

Ресейлік ғалымдар зімбір тамырларына химиялық талдау ж рү гізді.
Сонымен, вьетнамдық имбирдегі Белгород мемлекеттік университетінің
зерттеушісі фенол осық лыстарын (рутин ж неә  6 - гингерол) ж неә  аскорбин

ыш ылынқ қ  (45,68±0,06 мг / 100 г Имбирь) алқ пына келтірді, оның сандық
рамықұ  апельсиндер мен лимондарда (50 мг / 100 г) м лө шерімен лө шенді.

И. А. Харчилава өзінің "дәріханалық зімбір тамырын Фитохимикалық
зерттеу ж неә о ағ н негізделген рқұ ағ қ сы ынғ дыны әзірлеу"
диссертациясында әр т рү лі әдістермен зімбір тамырларының компоненттік

рамынақұ  талдау жасады ж неә  6-гингеролды, таниндерді (галл, хлороген
ж неә  ко - фей ышқ қылдары), флавоноидтарды (лютеолин-7-гликозид,
феррул      ыш ылық қ ж неә гиперозид)      анықтады.жо .қ Органикалық

ыш ылқ қ дарды ( ымызқ ды ,қ  сукцин, Малик), полисахаридтерді (мальтоза,
лактоза, глюкоза ж неә  ксилоза) ж неә  терпенді оқ сылыстарды (гераниол,
борнилацетат,     α-пинен,     β-пинен, цитраль     ж неә цинол)
анықтады. Органикалық ық ш ылқ дардың алма ыш ылынақ қ  (алкалиметрия
дә ісімен) – 0,75%, глюкоза ағ  (пикрин ық ш ылыменқ  реакциядан кейін СФМ

әдісімен) – 17,68%, таниндер (Перманганатометрия дә ісімен) – 1,96%,



6-гингеролға



(тікелей СФМ әдісімен) – 2,3%, эфир майына – 2,039% ақ йта есептегендегі 
сомасын санмен айқындады. [6]

Ж мыстаұ  этилацетатты экстрагент ретінде пайдалану ар ылық  алын ағ н
зімбірдің рқұ ғақ сы ынғ дысының биологикалық белсенді кешенін зерттеу
нәтижелері келтірілген. Авторлар титриметриялық әдістердің (кері
броматометрия әдісі) ж неә  УК - ж неә  масс-детекциясы бар ВЭЖХ
к мегө імен 6 - гингерол ағ  ақ йта есептегендегі фенолды қосылыстар
сомасының сандық рақұ мын ж неә  негізгі гингеролдар мен шогаолдардың
жиынтық рамынқұ  анықтады, ол 4,74±0,53% рқұ ады.

Фармакологиялық сипаттамасы:
Дәрілік зімбір фармакологиялық белсенділіктің кең спектріне ие. Ол

антиоксидантты, тоник, диафоретикалы ,қ  анальгетикалы ,қ  экспекторант,
антиэметикалық әсерге ие, ас орық туды жа сартады,қ  ас азқ ан сөлінің пайда
болуын ынталандырады, ас азқ ан мен ішектің рықұ суын жояды, таңертең
лә сіздік пен ж рү ек айну үшін олқ данылады, бас ауруын басатын рқұ ал

ретінде т беә тті жа сартады.қ  Соңғы зерттеулер зімбірдің оның қ рұ амына
кіретін биологикалық белсенді заттардың ерекше асиеттқ еріне байланысты
организмдегі зат алмасуды бас ақ руға өте олқ айлы сә ерін к рө сетеді. Зімбір
жадты нығайтады, жыныстық потенциалды арттырады, бауырды
жа сарқ тады, тәбетті жа сартақ ды және ас орық туды ынталандырады,
карминативті әсерге ие. Ол әрт рү лі психоэмоционалды б зыұ луларды емдеу
үшін с тә ті олқ данылады: оқ р ыныш,қ  өз-өзіне к м нү ә дану, есте сақтау

ақ білетінің нашарлауы, апатия, агрессивтілік, тірек- имылқ  жүйесінің
ауруларын емдеу үшін: артрит, артроз, байламдар мен сі ірлерң дің сынуы,
буындардың озқ ағ лғыштығын жақсартады.

Зімбір остеоартрит, ревматоидты артрит ж неә  б лұ шықет ауруы үшін
ақ быну ағ  арсық  агент ретінде олқ данылады. Қабыну ағ  арқ сы әсері

циклооксигеназа (ЦОГ) 2 ж неә  5 - липооксигеназа ферментінің селективті
тежелуімен делдал болады, сондықтан арапқ айым гландиндерді ,ң
простациклиндерді ,ң  тромбоксанның ж неә  лейкотриендердің түзілуін
азайтады. Б лұ  жағдайда зімбір ас азқ ан-ішек жолында жаралардың пайда
болуына жол бермейді, йө ткені к птө еген стероид емес ақ быну ағ  арқ сы
препараттардан айырмашылы ығ  ЦОГ-1 тежемейді. Сонымен қатар, зімбір
интерлейкин 1β синтезін ж неә  шеміршектің б зыұ лу процесінің негізгі
модульдері болып табылатын опу - холи α некроз факторын басады.

Зімбір бастап ық  дисменореядағы ауырсынуды жою үшін тиімді. 1 г
тәуліктік дозада оның тиімділігі ибупрофен мен мефенам ыш ылқ қ ының
тиімділігімен салыстырылады.

Несеп ышқ қылының мононатрий т зынұ ан б йрү ек тастарымен,
тыш анқ дардағы in vivo (салма ығ  25 мг/кг) ж неә  in vitro-дан туында ағ н 6-
гингеролдың ақ бынуын басу туралы м лә іметтер бар. Б лұ  ретте қышқыл
фосфатаза мен лактатдегидрогеназа м лө шерінің индометацин әсерімен
(салмағы 3 мг/кг) салыстырылатын алыптық  м нә дерге дейін азаюы
бай алқ ды. Осылайша, зімбірді подагра артритінде олқ дану ағ  болады.



Зімбірден су алуды зерттеу Helycobacter pylori - ге микроб ақ  қарсы
әсерін, Мукин нө дірісін алқ ып ақ  келтіруді ж неә  H,K-Атфаза ағ  ақ тысты
ингибиторлық белсенділікті к рө сетеді, соның ар асқ ында асқазан шырышты

ақ бы ынығ ң париетальды жасушалары т зұ  қыш ылқ ын нө діруді азайтады.
Сондай - ақ, 6-гингесульфон ышқ қылы антиульцерогендік әсерге ие деп
саналады .

Зімбір ас қорытуды ынталандырады, сілекей, тө және ішек
ферменттерінің        б ліө нуін        арттырады. Ризоманың        қ рамынұ да
протеолитикалық     ферменттер бар, олар     сонымен     қатар
та амғ ның орық тылуына ықпал етеді. Зерттеулердің бірінде б лұ  алкогольді
ішкеннен кейін 30 минуттан кейін имбирді ақ былдау алкогольдің
әсерінен ас азаннық ң шырышты ақ бы ымғ ен Мукин нө дірісінің
төмендеуіне жол бермейді.

Зімбір дәрілік тамырының кеңінен танымал әсері оның
антиэметикалық әсері болып табылады. Зімбір операциядан кейінгі
кезеңде, ж кү тіліктің ал ағ ш ық  айларында, "теңіз ауруы" ж неә  химиотерапия
кезінде ж рекү  айнуы үшін олқ данылады.Зімбірдің антиэметикалық әсері
метоклопрамидтің әсеріне тең екендігі анықталды.Зімбір түзулікке
карминативті әсер етеді.

Зімбір тамыры анқ  ысымқ ын, тромбоциттердің агрегациясын, анқ да ығ
глюкоза мен холестеринді төмендететіні ж неә  төмен ты ызғ дықтағы
липопротеиндердің рақұ мын арттыратыны анықталды.

Гинкго екі жақты йлү есімінде антисеротонинергиялық әсерге
байланысты зімбірдің ансиолитикалық әсері бай алқ ды. Алайда, лкү ен
дозаларда кері әсер бай алуық  мүмкін. Гингеролдар мен олардың
метаболиттерінің әсер ету механизмі ішекте орналас анқ  5-НТ3 серотонин
рецепторларымен            байланысты.Зертханалық егеуқұйрықтарда ығ
тәжірибелерде д лә елденген зімбірдің гипогликемиялық сә ері серотонин
әсерінің блокадасымен де байланысты.

Зімбірдің танымдық функция ағ  оң әсері к рө сетілген. 400-800 мг зімбір
сы ынғ дысының (7,3% 6-гингерол, 1,34% 6-шогаол) дозасында зімбір

ақ былдаған сау әйелдерге ж рү гізілген зерттеулерде есте сақтау ақ білеті,
сынақ шешімінің жылдамды ығ  мен д лә дігі жа сарқ ды. Оң жақ ми
артериясының окклюзиясы бар зертханалық егеуқ йрыұ қтарда имбирьді
100, 200 ж неә  300 мг/кг дозада олқ дан ағ нда ми инфарктісінің төмендеуі
бай алқ ды.

Зімбір спирті сы ынғ дысының зертханалық егеу йрқұ ықтардың
бауырына       сә ерін       зерттеу кезінде       оның силимаринге ұ сасқ
гепатопротекторлық белсенділігі анықталды. [7]

Гингеролдар сонымен ақ тар капсаицин сияқты vr1 ванилоидты
рецепторларының агонистері болып табылады. Б лұ  зімбірдің осымқ ша
анальгетикалық әсерін амқ тамасыз етеді. Б лұ  жағдайда әсер ету күші
гингеролдардың б йү ір тізбегінің ұзынды ынағ  тікелей с йкесә  келеді.

Зімбірдің ж телгеө  арсық  ж неә  экспекторантты сә ері бар, олар үшін 
гингеролдар мен шогаолдар жауап береді.



Зертханалық еркек егеуқұйрықтарында зімбірдің андрогендік
белсенділігі дәлелденді: тестостерон де гң ейінің ед уірә  жоғарылауы
бай алқ ды.

Зімбірдің эстрогенге сә ері туралы зерттеу ж рү гізілді. In vitro
тәжірибелерінде оның эстроген рецепторын Оралмия тамыры сияқты
күшпен белсендіру ақ білеті атап өтілді.

Mycobacterium avium ж неә  M. tuberculosis in vivo- ағ  қатысты 6 , 8 , 10-
гингеролдардың микроб ақ  арқ сы белсенділігі зерттелді. Екі микроағзаның
өсуінің ең белсенді ингибиторы 10-гингерол болды. Зімбір сонымен ақ тар
грам-позитивті бактерияларға (Staphylococcus epidermidis, Staphylococcus
aureus), грам-теріс бактерияларға (Klebsiella sp) микроб ақ  арсық  әсер етеді.
Enterococcus sp, Proteus sp, Ecoli ж неә  Pseudomonas florescent ж неә
фунгицидтік сә ер – Candida albicans са ырң ау лқұ ақтарына. Талдауда
метанол ж неә  н-гексан негізінде алынған, рқұ амында зингиберен (9%, 6%
с йкеә с), β - бисаболен (4%, 5%), α-фарнезен (11%, 7%), β-сесквифелландрен
(9%, 13%), α-куркумин (14%, 0%), гингерол (25%, 23%) ж неә  шогаол (18%,
25%) бар рқұ ағ қ сығындылар пайдаланылды). Б лұ  жағдайда 50 мг/мл
концентрацияда ығ  сы ынғ дылардың ерітінділері жақсы сә ер к рө сетті. [8]

Антиоксиданттық әсер зімбірдің барлық фенолдық осылысқ тарына
т н,ә  бірақ молекуланың α, β-алмастырылма анғ  кето тобының сә ерінен 6 -
шогаол ең жоғары белсенділікке ие. 6-шогаол мен зімбір тамырының 
терпеноидтарының ісікке арсық  агент ретінде әсері туралы м лә іметтер бар.

Тиісті фармакопеяларға с йкесә  әртүрлі елдерде пайдаланылатын
шикізат.Дәрілік зімбір тамырының шикізатына арнал ағ н ма алқ алар АҚШ,
Еуропа, Ұлы Британия, ыҚ тай, Жапония ж неә нҮ дістанның
фармакопеяларында бар. Олардың кейбіреулерінде ҚХР мен Жапонияның
фармакопеяларындағы "өңделген      зімбір тамырлары"      ж неә ҚХР
Фармакопеясында ығ  "зімбір тамырлары" сияқты бас ақ  да фармакопеялық
ма алалқ ар бар.

Жа аң  піскен зімбір тамырлары (Rhizomata Zingiberis Recens) - әрт рү лі
пішіндегі ты ыз,ғ  серпімді бөліктер, с лә  тегістелген, білек тәрізді процестері
бар, олардың ұштарында зынұ ды ығ  4-18 см, алық ңды ығ  1-3 см. Сынған
кезде мата шырынды, талшықты болады. Бетіндегі түсі сарғыш-с рұ  немесе
сарғыш- о ыр,қ ң  сыны тақ  ашық-сары (5-сурет). Иісі ерекше хош иісті. Дәмі
т нә  өткір. Қытай Фармакопеясына сәйкес, жа аң  зімбір антиэметикалы ,қ
антитуссивті немесе экспекторант, диафоретикалық ж неә  суықтың басқа
белгілерін жою үшін олқ данылады.

Шикізат к зү де немесе вегетациялық кезеңнің со ынң да ерте ысқ та
жиналады. Тамырлар жерден тазартылады, тамырлары алынып тасталады,
жа сық  жуылады. ҚХР Фармакопеясына с йкесә  шикізат жұ ақ  кесектерге
кесіледі – "зімбір тамырларының тілімдері". М ныұ  істеу үшін жа аң  піскен
тамырлар жер мен тамырлардан тазартылады, ысқ ақ  уа ытқ  ішінде
малын ағ н, жуылған, тілімдерге кесіліп, к нү  немесе көле кең де кептіріледі.
Алын ағ н кесектер алық ңды ығ  4 мм-ден аспауы керек. [9]



Сурет 5. Жа аң  піскен зімбір тамырлары (Rhizomata Zingiberis Recens) 
(ҚХР фармакопеясы)

1.2 Өсімдік эфир майының компоненттік рқұ амы.
Д мдә еуіштердің эфир майларының химиялық рамынқұ білу

функционалды та амдарғ ды байыту мен құрудың жа аң  мүмкіндіктерін
ашады. Майларды тіпті кішігірім компоненттерге енгізу өнімдердің дәмі
мен хош иісті үйлесімін өзгертіп анақ  қоймай, оларды сауықтыру сә ері бар
өнімдер ретінде де орналастыра алады.

Осыған байланысты сатылымда бар танымал дәмдеуіштерден – зімбір 
мен куркума функционалды аспаздық өнімдердің жоспарланған 
ингредиенттері ретінде б лінеө тін эфир майларының химиялық рқұ амы 
туралы мәліметтер алу қажеттілігі туындады.

Осы зерттеудің ма сқ аты зімбір тамыры мен тамырынан (Rhizoma
Zingiberis) ж неә  куркума (Rhizoma Curcuma L) алын анғ  эфир майларының
химиялық рамынқұ  зерттеу болды. Зерттеудің міндеттері:

1) эфир майларының бөліну динамикасын зерттеу; 2) майлардың
кейбір физикалық - химиялық к рө сеткіштерін анықтау; 3) компоненттік

рамынқұ  зерттеу болып табылды.
Эфир майы косметологияда, ароматерапияда, массажда, ванналарда

ж неә  компресстерде кеңінен олқ данылады. Сырт ық  қолдану кезінде зімбір
майы жұмсақ тіндерге жылы сә ер етеді, анқ  айналымын жа сақ ртады,
б лұ шы етқ пен бірлескен ауырсынуды жеңілдетеді. Ішкенде май
антипиретикалық ж неә  анальгезиялық әсер береді, тәбетті жа сарқ тады
ж неә  ас орқ ытуды ақ лып ақ  келтіреді. Зімбір эфир майының буы оны хош
иісті шамдарда олқ дан ағ н кезде тыныштандыратын сә ерге ие, көңіл - к йү ді
көтереді, тұмау мен жедел респираторлық инфекциялар кезінде антисептик
ретінде рә екет етеді. Зімбір майын қолдан ағ н кезде оны бас ақ  бейтарап
майлармен, мысалы, зы ырғ мен 1:2 ақ тынасында с йылұ ту керек.

Жалпы ал ағ нда, имбир -б лұ  оның асқ иеттері бойынша гендік ж неә  іс
жүзінде еш анқ дай арсық  к рө сетілімдері жо .қ  Зімбір шайы екінші
триместрде ж кү ті әйелдерге, дағдарыс кезінде гипертониялық нау ақ старға
ж неә  ас азқ ан-ішек ауруларының рө шуі кезінде адамдарға арсы.қ  Заттардың
жоғары концентрациясына байланысты эфир майы жеті жас ақ  дейінгі
балаларға арсы.қ  Зімбір кез-келген т рү де бүйрек пен зәр шығару



жолдарыны ,ң  ақ быну процестерінің б зыұ луы бар адамдарға, сондай-ақ
олардағы мқұ  немесе тастарды анықта анғ  кезде, анқ  кету мен гепатиттің
әрт рү лі түрлеріне арсы.қ

Эфир майларын алу үшін шикізат ретінде дәмдеуіштер пайдаланылды
рошка тәрізді к йү ге дейін сұ ақтал ағ н зімбір мен куркума тамырлары, еркін
сатылымда бар ( нө діруші "Трапеза"ЖШС). Эфир майлары ауа рқұ ғақ
шикізаттан 12-14 сағат ішінде шыны колба мен Клевенджер саптамасын

олқ дана отырып, толық гидродистилляция әдісімен алынды. Майдың
б лө інуін сапалы ба ылқ ау рефрактометрия дә ісімен жүзеге асырылды, уақыт
өте келе сыну к рсө еткішін лө шеді. Эфир майының физика-химиялық
к рө сеткіштері жалпы ақ былдан ағ н дә істерді олқ дана отырып аны тқ алды.

Хроматомасс-спектрометриялық талдау детектор ретінде MSD 5975 с
квадрупольдік масс-спектрометрімен Agilent Technologies 7890 а
хроматографында жүргізілді. 30 метрлік кварц ба анынғ  HP-5 (сополимер
5%-дифенил-95% – диметил-силоксан) ішкі     диаметрі     0,25
мм. буландырғыштың температурасы 280 °с, иондар көзінің температурасы
173 °с, газ тасымалдағыш - гелий, к лемдө ік жылдамды ығ  1 мл/мин.
ба ағ нның температуралық режимі 50 °С (2 мин), бағдарламаланатын

ызқ дыру 50-ден 270 °с (жылдамды ығ  4 °С/ мин), изотермиялық режим
10 минут ішінде 270°с.

Компоненттердің рқұ амы хроматограммада ығ  шыңдардың аудандары
бойынша ба ағ ланды, ал оларды с йкеә стендіру сақтау уа ық ты мен толық
масс-спектрлерді анықтамалық майлар мен таза осылық стар
компоненттерінің тиісті деректерімен салыстыру негізінде ж рү гізілді.
Анықтау үшін Wiley275 масс-спектрлер кітапханасының (275 мың масс-
спектрлер) ж неә  масс-спектрлер атласының ж неә  сызықтық ұстап ақ лу
индекстерінің деректері пайдаланылды. Масс - спектрлер мен сызықтық
ұстап ақ лу индекстерінің жартылай с йкесә  келуімен сәйкестендіру
т пү кілікті болып саналды.

Нәтижелер мен тал ылқ аулар
Толық гидродистилляция әдісімен бөлінген зімбір тамыры эфир

майының шығымы 1,52 салмақты рқұ ады. Эфир майының шығарылу
динамикасын зерттеу соңғы өнімнің максималды жинақталуы 3,5–4 сағат
ішінде болатынды ынғ к рсеө тті, сонымен ақ тар лө шенетін сыну
к рө сеткішінің зө геруі - мезгіл – мезгіл таңдал ағ н м нұ ай фракцияларының
nD20 оның құрамдас б лө ігі уақыт теө  келе зө гергенін анықтады. Т рұ ақты
м нә ді анықтағаннан кейін nd20 = 1,49 0,02 майдың шығуы аяқталды. [10]

1.3 Өсімдік рақұ мындағы фенолдық осылық стары, оларды б лө у, 
сәйкестендіру ж неә  талдау әдістері.

Фенолдық осылық стар белгілі фитохимиялық заттар өсімдіктерде
кездеседі. Олар т раұ ды арқ апайым фенолдар, бензой ж неә  даршын

ыш ылқ қ дары, кумариндер, таниндер, лигниндер, лигнандар ж неә
флавоноидтар. Зерттеуде бол ағ н ма ызң ды зө герістер нө діруге бағытталған,



фенолдық оқ сылыстарды д ріә лік заттар ж неә  немесе тамақ молекулалары
ретінде аны тқ ау ж неә  сандық аны тқ ау со ыңғ  25 жылда орын алды.
Органикалық еріткіштің экстракциясы фенолдық осылыстқ арды алу үшін

олқ данылатын негізгі әдіс болып табылады. Химиялық әдістер жалпы
фенолдық осылысқ тардың болуын аны тқ ау үшін олқ данылады, ал
спектрофотометриялық ж неә  хроматографиялық әдістер жеке фенолдық

осылық старды аны тқ ау ж неә  сандық анықтау үшін қолданылады. Б лұ
шолуда өсімдік негізіндегі фенолдық осылық старды өнімдермен талдау
кезінде олқ данылатын әрт рү лі әдістердің осымқ шалары, соның ішінде
фенолдық осылық старды сандық аны тқ ауда ығ соңғы техникалық
жетістіктер арқ астырылады.

Фенолдық осылық стар таби иғ  к зө дерден көбірек назар аударады
соңғы жылдары олар антиоксидантты, ақ бынуға арсық  ж неә  канцерогенге

арсық  әрекеттерді осақ  алғанда, көптеген биологиялық белсенділікке ие
болды. Олардың денсаулық ақ  пайдасы к пө  болуы мүмкін ж неә  ақ терлі
ісікке арқ сы химиопрофилактикалық агенттер ретінде арқ астырылуы
мүмкін. зімбір ж неә  сарымсақ.

Экстракция ж неә  бірқатар колонна хроматографиясының әдістері
осылық старды оқшаулау үшін олқ данылды, рылықұ мдар MS, 1N-ЯМР,

13c-ЯМР, Hmbc ж неә  HMQC деректерін біріктіру ар ылық  анықталды.
Антиоксиданттық белсенділік dpph әдісімен ба ағ ланды ж неә  ақ быну ағ

арсық  белсенділік азот оксидін нө діру модельдері бағаланды. Зімбір-ең к пө
олқ данылатын дәмдеуіштердің бірі. Ол мерзімі 2500 жыл пайдалану ағ

есірткі зұ ақ тарихы бар. Екінші туралы к птегө ен есептер болса да
химиялық рқұ амы ж неә  зімбірдің кейбір биологиялық т рлү ері, к пө шілігі
ж мысұ  істейді зімбір сы ынғ дылары немесе ба ығ ттал ағ н гингерол зімбірдің
биологиялық белсенділігін зерттеу. Шогаолдың белсенділігі де өте
ма ызң ды деп санаймыз, йткеніө  Шогаол гингеролдардан г ріө  т рұ ақты емес
ж неә  гингеролдардың ед уірә  м лө шері зімбір өнімдеріндегі Шогаолға
айналады. Осы ж мыұ ста сегіз фенолдық осылық стар о шқ аулан анғ  және
зімбір сығындысынан анықтал ағ н. Оларға 6-гингерол, 8-гингерол, 10-
гингерол, 6-Шогаол, 8-шогаол, 10-шогаол, 6 - парадол ж неә  1-дегидро-6
гингердион кірді. DFPG зерттеуі 6-шогаолдың 6-гингеролмен
салыстыр ағ нда салыстырмалы антиоксиданттық белсенділігі бар екенін
к рсетө ті, екі осылық стың dfpg концентрациясының 50% - ында 21 мкм
болды. Барлық сегіз оқшауланған қосылыстар LPS ингибирлеуге әсер
етеді-индукцияланған нө діріс жоқ,ал 6-Шогаол 6-гингеролға арақ ағ нда
тежегіш әсерін к рө сетті, нитрит нө дірісінің 85%-дан 35% - ағ  5 мкм-де 6-
гингеролға төмендеуі. Флавоноидтар-өсімдік тектес та амдғ арда табиғи
т рү де кездесетін     фенолдық     қосылыстар тобы. Сенімді дәлелдер
флавоноидтардың химиопрофилактика мен химиотерапия атерқ лі ісігіне
айтарлықтай сә ер ететіндігін к рсө етеді.[11]



1.4 Zingiber officinale Roscoe өсімдігін та амдығ қ ж неә  емдік ретінде 
олқ дану.

Зімбір тамырларын олқ дану д ст рлә ү ері алыс өткенге кетеді-біздің
дәуірімізге дейінгі бірнеше мың жыл ағ  дейін. Ол ма ызң ды сауда нысаны
болды, дәмдеуіш ретінде пайдаланылды, оның емдік асиқ еттері де
табылды.

Ал аш ығ қ  ескерту шамамен б.з. д. 2700 ж. шү  сары императордың бірі
Шен Нун (Шен Нонг) дәрілік сө імдіктер туралы "дәрілік заттардың

ыс ашақ қ  сипаттамасы" (Compendium of Materia Medica) атты еңбегінде
дәрілік зімбірді сипатта анғ .Зімбір Ежелгі Египетте белгілі бол ан,ғ  Б.з. д.
650 жылы Ассирияның ең лү кен ежелгі кітапханасында
айтыл ағ н.Конфуций б.з. д. 5 ағ сырда, зімбірдің керемет әсерін ж неә  оны ас

орық ту ағ  к мө ектесу үшін әр тамақтан кейін ұсынды.[12]
Зімбір Греция ағ  б.з. д. 332 жылы Мысырды жаулап алып, зімбір 

тамырын келә ген лыҰ  Алек - сандрдың (Македония) арқасында келді.
Зімбірді олқ дану Гален мен Диоскоридтердің ("DE Materia Medica")

еңбектерінде сипаттал ағ н. Орта асғ ырларда зімбір обаға арқ сы рқұ ал
ретінде пайдаланылды, егер оны емдей алмаса, аурудың а ымғ ын азайтуға
к мектесө ті.[13]

17-18 ғасырларда Еуропада зімбір басқа дәмдеуіштерді ,ң  шайдың ж неә
кофенің пайдасына мытұ ылды ж неә  тек 19 ағ сырда Англияда мармелад,
печенье ж неә  т.б. рқұ амында ығ  дәмдеуіш ретінде, сондай - ақ 19 ағ сырдың
60-жылдарында белсенді олқ даныла бастады.

20 ағ сырда Еуропада зімбір тамырлары медицинада ж неә  дәмдеуіш
ретінде кеңінен олқ даныла бастады, азқ іргі уақытта б лұ  д рә ілік өсімдік
шикізаты фармакология мен Фитохимия т р ыұ ғ сынан жа сық  зерттелген.
Бірқатар елдерде б лұ  ресми дәрілік өсімдік шикізаты. Дегенмен, зімбір
тамырларының биологиялық белсенді заттар кешенін зерттеу, сондай - ақ
оның жа аң  Фармакологиялық әсерлерін ашу қажет.

На ызғ  зімбір (Zingiber officinale Roscoe) – зімбір (Zingiberaceae)
т ымдаұқ сының көпжылдық ш птеө сін өсімдіктері. Зімбірдің тамыры
негізінен бір жазықтықта орналасқан дөңгелек пішінді, пальма тәрізді
каучуктар ағ  ие. 2000 жылдан астам уа ытқ  бойы дәмдеуіш, әмбебап д ріә
ж неә  д ріә  ретінде белгілі, о тң үстік-шығыс Азия елдерінің ма ызң ды ұлттық
өнімдерінің бірі болып табылады. Зімбірдің ащы, тартпа хош иісі оның

рамынқұ дағы эфир майларына байланысты (1/2 - 3%), ал оның жанғыш
дәмі гингерол типіндегі фенол осық лыстарының болуына байланысты
(негізгі осылық с). Зімбір, бас ақ  д рә ілік өсімдіктер сияқты, рқұ амында
бета-каротин, капсаицин, кофеин ышқ қылы, куркумин сияқты
фармакологиялық белсенді компоненттердің к рү делі осқ пасы бар.
Сонымен ақ тар, зімбірдің рамынақұ  триптофан, треонин, лейзин,
метионин, фениланин, валин, магний, кальций, фосфор т зұ дары, сондай-
ақ әрт рү лі дәрумендер кіреді.

Зімбір зат алмасу процестерін ынталандыратын өсімдік тектес заттарға
жатады. Тромбоциттердің жабысуын болдырмайды, б лұ  инфаркт қаупін



азайтады. Қабыну процестерінде температураны т менө дету үшін, сондай-ақ



мигреннің алдын-алу ж неә  емдеу үшін олқ дану ағ  болады. Өзінің
асиеттеқ ріне байланысты жа ынқ да имбирь ғалымдардың зерттеу

объектісіне айналды.
Зімбір (Zingiber officinale R.), ш пө ті өсімдік, әр т рү лі жеке елдерде,

әсіресе Оңтүстік-Шы ысғ  Азияда, ытайҚ да, нҮ дістанда, Пәкістанда және
т.б. дәмдеуіш ретінде танымал. Полинезияда зімбір қант диабеті,
гипертензия, ақ терлі ісік, семіздік ж неә  басқа да к птегенө  ауруларды
емдейді. Ол терапевтикалық әсерге ие, әрт рү лі патологиялық процестерге,
соның ішінде онкологиялық процестерге айтарлықтай әсер етеді. Олар
тамырдан зімбір сы ынғ дысына – СО2 экстракт сығындылары мен
олеоресиндерге, сондай – ақ Ұшпа осылысқ тардың концентрацияланған
фракциясы-эфир майына тө етін табиғи фитохимиялық антиоксиданттардың
ма ызң ды көзі болып табылады. Жа аң  имбирден 0.3–0.5% эфир майы ж неә
шамамен 2% олеоресин алынады. Зімбір эфир майы суы ,қ  ревматизм,
тонзиллит, бас ауруы үшін анальгетикалық ж неә  антисептикалық әсерге ие
екендігі белгілі.

Зімбір-экстрак өнімдерін өңдеу және эфир майлары олқ дануда
ана рлымғұ  ыңғайлы болып табылады, сондықтан олар жа аң  піскен немесе
кептірілген имбирьден айырмашылығы микробиологиялық залалдануға
төзімді.

Зімбір - ең к пө  өсірілетін дәмдеуіштердің бірі. Зімбір тамырларын зұ ақ
ашық қтыққа тасымалдау ағ  болатын же ілң дікке байланысты ол зұ ақ уа ық т

бойы екі жарты шарда да тропикалық ж неә  субтропикалық аймақтарға
таралды. Мәдениет орталықтарынан Үндістан, Қытай, Ямайка, Нигерия
ж неә  Индонезияны тамырдың негізгі өндірушілері мен экспорттаушылары
ретінде ажырату ағ  болады.

Зімбірді дәмдеуіш ж неә  дәрі ретінде қолдану тарихы ежелгі д уә ірден
келеді. Шы ысғ Азия елдерінде зімбірдің ұсақтал ағ н тамырлары
невралгиялық ж неә  спазмодикалық сипатта ығ  бас аурулары, бронх
демікпесі үшін тағайындалады.

Зімбір аюрведиялық медицинада ж неә  дәст рү лі қытай медицинасында 
бас ауруын жою, ас азқ ан-ішек жолдарының функцияларын алқ ыпқа
келтіру, бірлескен аурулар ( абық нуға арсы),қ  жедел респираторлық
инфекциялар үшін кеңінен олқ данылады. Әдеби дерекк зө дерге с йү енсек, 
зімбір анқ  тамырларын кеңейтеді, қанның тұт ырқ лы ынғ  төмендетеді, 
тромбоциттердің бір-біріне жабысып алқ уына жол бермейді, б лұ  инфаркт 

ауқ пін азайтады, холестеринді төмендетеді, ж рекү ызқ меті мен 
метаболикалық процестерді ынталандырады, ақ быну процестеріндегі 
температураны төмендетеді, мигреннің алдын-алу ж неә  емдеу үшін тиімді, 
тіс ауруы кезінде, ақ быну сипатында ығ  ЛОР мүшелері мен тыныс 
жолдарының әрт рү лі ауруларын емдеуде тиімді, гипотензивті сә ерге ие, 
зімбір тамырлары эпилепсияны емдеуге сынұ ылатын ТКМ рецептінің 
б лө ігі болып табылады.



Д сә т рү лі ық тай медицинасында зімбірдің асиқ еттері: суы ,қ  ыл ағ лды
ауа-райынан туында ағ н ауруларды емдеу үшін олқ данылатын ащы, рқұ ға ,қ  
Ян ш птеө рі.Араб медицинасында зімбір АФ-родизиак болып саналады.

Зімбір-Zingiber officinale Roscoe-зімбір тұқымдасының шөптесін
өсімдіктері (Zingiberaceae). М деә ниет ең к неө  дәмдеуіштердің бірі ретінде
белгілі. Ол жа аң  тамыр немесе кептірілген тамырды ыс ылқ ау арқылы
алынған нтаұ қ түрінде олқ данылады. рҚұ амында аз м лө шерде талшы ,қ
крахмал, моно ж неә  дисахара, ақуыздар, майлар бар. Зімбір ақуыздарының

рамынқұ да ма ызң ды амин ышқ қылдары (валин, треонин, лизин, лейцин,
фенилаланин, тирозин) тіркелген. Зімбір липидтерінде нқұ ды анық қпаған
май ыш ылқ қ дары бар – олеин ж неә  линолен. Дәмдеуіштер макро - ж неә
микроэлементтерге (K, Mg, Ca, Cu, Mn, Fe, P, I2, Se), д рә умендерге (A, B1,
B2, C, PP) бай, рамынқұ да эфир майы бар.

ыҚ тай халық медицинасында суық тию мен құсу белгілерін жою үшін
зімбір тамырларының жа аң терісі (Pericarpium Zingiberis Recens)

олқ данылады (6-сурет). Зімбір терісіндегі гингеролдардың м лө шері 0,28 г /
100 г рқұ айды, б лұ  кептірілген зімбір ұнтағынан (1,02 г / 100 г) 3,5 есе аз.

Сурет 6. Кептірілген зімбір тамырының ақ бы ығ  ( ыҚ тай Фармако -
пеясы)

Зімбір - б лұ  тәбетті озқ дыратын ж неә  ас орық ту процестерін
белсендіретін тамаша дәмдеуіш. Сонымен ақ тар б лұ  өсімдік б рыұ ннан
завоевало берік беделі бар ж неә  дәрілік зат ретінде. Дәст рү лі ық тай
медицинасында зімбір тамыры-Zingiberis rhizoma-ревматизмге арқ сы және

ақ быну ағ арсы,қ сондай-ақ тіс ж неә асқазан ауруларына арсық
олқ данылады.

Кейбір ж мысұ тарда зімбірдің емдік қасиеттері оның эфир майының
ерекше компоненттік қ рұ амымен тікелей байланысты. Зімбір эфир майы
рт рә ү лі психоэмоционалды б зыұ луларды емдеу үшін сәтті олқ данылатыны

белгілі: қор ынық ш, зө  - өзіне күм нә дану, есте сақтау



ақ білетінің



нашарлауы, апатия, агрессивтілік; тірек-қимыл аппаратының ауруларын
емдеу үшін: артрит, артроз, байламдар мен сіңірлердің сынуы, бірлескен
ауытқулар. Биомедициналық зерттеулер к рсө еткендей, б лұ  дәмдеуіштің
эфир майы бактериялардың өсуін белсенді т рү де тежейді.[14]

Алайда, zingiber officinale Roscoe эфир майының басым
осылық старының компоненттік құрамы мен сандық ақ тынасы климаттық

жағдайлар ағ , да ылқ  өсіру аймағына, оның жетілу дәрежесіне, шикізатты
дайындау әдісіне ж неә  бас ақ  факторларға байланысты айтарлықтай зө геруі
мүмкін.

Куркума-б лұ  зімбір тұ ымқ дасының өсімдігінің осы түріне жататын
барлық т рлү ердің жымдыұ қ атауы, бірақ пісіру кезінде зынұ  куркума
(Curcuma longa L.) олқ данылады, атап айтқанда оның тамырлары мен
тамырлары жа аң  немесе нта тал анұ қ ғ .[15]

Куркума рақұ мында өсімдік ақуыздары бар (17,7 %), олардың
рамынқұ да алмастырылмайтын амин ыш ылқ қ дары бар: валин, лейцин,

лизин, треонин. Д мдә еуіште диеталық талшық, крахмал, аз м лө шерде
моно- ж неә  дисахара бар. Куркума липидті компонентінде аны пақ қ ған
линол ж неә  линолен май ық ш ылқ дары бар. Куркума д рә умендерге (B1, B2,
B6, B9, C, E, K, PP), өмірлік ма ызң ды микроэлементтерге (J, Se, Mn, Cu, Zn)
бай.

Куркума та ағ м ағ  оқ сылуы тәбетті арттырады ж неә  ас орқ ытуды
жа сарқ тады, йө ткені ол тө  пен ас азқ ан сөлінің нө дірілуіне ықпал етеді.
Халықтық медицинада куркума тамырлары бауыр, б йрү ек ж неә  өт

ақ бының аурулары үшін олқ данылады. Медициналық клиникалық
зерттеулер қант диабетін, артритті, Альцгеймер ауруын емдеуде куркума

олқ данудың с тә тілігін көрсетті. Curcuma longa L. мәдениетіне үлкен
ызық ғушылық ондағы биологиялық белсенді осылық стардың болуына

байланысты, ең алдымен эфир майында болады. Бірақ б лұ  жерде Curcuma
longa L. эфир майының сапалық және сандық рамықұ  туралы мәселе
Zingiber officinale Roscoe эфир майы үшін жо арыдғ а келтірілген сұқ ас
себептерге байланысты зө екті болып ақ ла береді.

1.5 Zingiber officinale Roscoe өсімдік шикізатынан экстракт алу 
технологиясы.

Экстрагирлеу әдістемесі
Белгілі бір Өсімдік шикізатын алу әдісін таңдау, дә етте, оның

химиялық сипатына емес, оның белсенді осылық старының
фармакологиялық белсенділігіне негізделген. Сонымен ақ тар, сы ынғ дының
шы ығ мдылығы, экстракция процесінің зұ ақты ы,ғ  пайдалану шы ынғ дары
мен техникалық ызметқ  к рсө ету шы ынғ дарының төмендеуі сияқты

айталамақ  факторларды ескеру ажеқ т. Дәрілік шикізатты алу процесін
зерттеуде келесі кезеңдерді бөлуге болады:

1. Экстракция процесінің дайындық кезеңі, оған мыналар кіреді:
өсімдік шикізатын жинау, оның т пү нұс алық ынғ  тексеру, оспқ аларды



с рыптұ ау ж неә  тазарту. Өсімдік материалдарын жинау және с рыұ птау
кезінде микробтық инфекцияларсыз тек сау лү гілерді таңдау керек. Өсімдік
дәрілік шикізатының белсенді заттарының шо ырлғ ану де гң ейі өсу аймағы,
жердің биіктігі, өсімдіктердің жасы, климаты, топырақ түрі, жинау уақыты
сияқты сыртқы факторларға байланысты екенін есте ұстаған жөн.
Шикізаттың химиялық құрамы экологиялық факторларға байланысты да

зө гереді.
2. Қ рұ амдас б лө іктердің немесе айқ талама метаболиттердің табиғатын

на тқ ылау, өйткені өсімдіктердің дәрілік ж неә  улы асиқ еттері көбінесе осы
осылық стар ағ  байланысты.

3. Кептіру ж неә  ұнтақтау.
4. Экстракция үшін экстрагентті таңдау.
Екінші метаболиттің сипатына байланысты жа аң  өсімдік материалы

дереу алынады немесе бірден ұсақталып, содан кейін алынады немесе
кептіруден кейін өңделеді. Мысалы, рамынқұ да иридоидты ж неә
флавоноидты гликозидтер бар шикізатта компоненттердің гидролизі
мүмкін, содан кейін рН зө геріп, оқ сылыстың ыдырауы немесе айқ та

рықұ луы мүмкін. Б лұ  реакцияларды алкогольді (метанол немесе этанол)
сіңіру ар ылық  болдырмау ағ  болады, ол деградацияны тудыратын өсімдік
ферменттерін денатурациялайды.

Әдетте өсімдік шикізаты к ле кеө ң де б лө ме температурасында немесе 
ауа пешінде 30 ° C-тан аспайтын температурада кептіріледі. Ультрак лү гін 
сәулелері бар к нү  сәулесі жа ымсызғ  химиялық реакцияларды тудыруы 
мүмкін, сондықтан онымен тікелей байланыста болудан аулақ бол ағ н ж н.ө  
Жо арығ  температурада са ырң ауқ лұ ақ өсуі мүмкін, ол ашыту ж неә  аэрация 
ар ылық  айқ талама метаболиттердің мазм ныұ  мен сипатын зө герте алады.

Жапырақтарды, Г лү дерді, ш птерө ді ұсақтаудың о таң йлы м лө шері - 3-5 
мм, саба тар,қ  тамырлар мен ақ бықтар 1 - 3 мм-ге дейін, жемістер мен 
т ымұқ дар 0,3-0,5 мм-ге дейін. ұсақтау, содан кейін илеу экстрагенттің 
өсімдік массасымен жанасу айма ынғ  арттырады, өсімдік материалының 
жасушаларын б зұ ады, биологиялық белсенді заттарды шығарады.

Белсенді заттардың толық алынуын және экстракцияның максималды
жылдамды ынғ  амқ тамасыз ету үшін экстрагент: биологиялық белсенді
заттардың максималды м лө шерін және ең аз балласты заттарды ерітуі;
жасуша мембранасы ар ылық  оңай таралуы; физиологиялық ж неә  химиялық
т р ыданұ ғ бей - жай; алынатын заттармен зө ара рекә еттеспеу;
микроорганизмдерді ,ң са ырң ау лқұ ақтарды ,ң к герө удің     дамуына жол
бермеу; айнқ ау температурасы т менө  ж неә  ртө  пен жарылыс ақ  қауіпсіз
болуы керек; олқ  жетімді, арзан болуы керек.

Сонымен ақ тар, экстрагентті таңдау алынатын физика-химиялық
асиеқ ттерге байланысты заттар, полярлы ,қ  рН, жылу тұрақтылы ығ  ж неә

т.б.
Полярлы заттар (алкалоид т зұ дары, ж рекү гликозидтері,

антрагликозидтер, сапониндер, фурокумариндер, С, К, Р, РР витаминдері,
органикалық қыш ылқ дар, т зұ дар, ақ нт, шырыштар) полярлы еріткіштерде



(су, глицерин) ериді, ал полярлы емес компоненттер (ж рү ек
гликозидтерінің      агликондары,      көптеген      алкалоидтардың
негіздері, сапогениндер, флавондар, эфир майлары, майлар, балауыздар,
шайырлар) полярлы емес еріткіштерде (сірке ық ш ылы,қ  хлороформ, этил
эфирі және бас ақ         органикалық        еріткіштер).        Азополярлы

экстрагенттерге алкалоидтардың     негізін,     гликозидтер     мен
олардың     агликондарын, флавондар мен олардың агликондарын,
кумариндер, каротиноидтарды, Р, РР тобындағы дәрумендерді, эфир
майларын, пигменттерді, хлорофиллді, шайырларды, бальзамдарды
ерітетін этил, изопропил, бутил спирттері, ацетон жатады.

Полярлы еріткіштерде жоғары диэлектрлік т рұ ақты болады, б лұ
кристалдардың арамқ а- арқ сы зарядталған иондары арасында ығ  тартылыс
күшін азайтады. Полярлы еріткіштер потенциалды күшті электролиттердің
коваленттік байланысын бұзуға мүмкіндік береді. Полярлы емес
еріткіштерде т менө  диэлектрлік т рұ ақты болады ж неә  индукцияланған
диполь зө ара әрекеттесуі ар ылық  сұқ ас ішкі қысымы бар полярлы емес
заттар ериді. [16]

Фармацевтикалық нө еркәсіпте Өсімдік шикізатынан биологиялық
белсенді заттарды алудың ең перспективалы әдісі-субкритикалық к йү де
с йытылұ ған газдармен экстракциялау, содан кейін алын анғ  компоненттерді
суперкритикалық ж неә  с йыұ қ к йү де сы ылғ ағ н газдармен десорбциялау.
Экстракция үшін пропан, бутан, көмір ыш ылқ қ  газы, с йыұ қ аммиак,
хладондар сияқты с йұ ытыл анғ  газдар олқ данылады. Көмір ыш ылқ қ  газы
гидрофобты заттар мен эфир майларын жа сық  шы арағ ды. Гидрофильді
заттар жоғары диэлектрлік т рұ ақты сұйытыл анғ  газдармен (аммиак, метил
хлориді ж неә  т.б.) жа сық  шығарылады.

С йытыл анұ ғ  көмір ыш ылқ қ  газы полярлы емес еріткіш және СО2
сы ынғ дысы негізінен полярлы емес осылық старды алады. Экстракция
процестерінде-немесе сверхкритический к мө ір ыш ылқ қ  газы оқ лданылады.

Көміртегі диоксиді 75 атомнан асатын ысымқ  кезінде. ал 31оС-тан
жоғары температура сұйықтық сияқты ты ызғ ды а,ққ  ал газ сияқты
тұтқырлық пен беттік керілуге ие бола отырып, теө  критикалық к йгеү
өтеді. С йұ ық к йү дегі көмір ышқ қыл газының төмен уыттылы ы,ғ  т танұ бауы,
коррозияға ұшырамауы, химиялық инерттілігі, төмен критикалық
температура,     орташа төмен критикалық ысым,қ олқ      жетімділік,
экологиялық қауіпсіздік сияқты бір ақ тар с зө сіз артықшылықтары бар.

Суперкритикалық СО2 альдегидтер, терпен осық лыстары, кетондар,
майда еритін дәрумендер, эфирлер мен спирттер, жоғары молекулалық

анық ққан ж неә  анық қпаған май ыш ық қ лдары сия тық  молекулалық
салмағы 2000 дальтоннан аз кез-келген полярлы емес компоненттерді
толы ымғ ен немесе іріктеп алу ағ  ақ білетті. ақуыздар, крахмалдар, ант,қ
гликозидті заттар, минералды т зұ дар мен су с йыұ қ СО2-де ерімейді.

К птеө ген зерттеушілердің пікірінше, CO2 экстракциясымен алын ағ н
эфир майлары бу айдау ж неә  еріткіштерді алу ар ылық  алын ағ н



аналогтарынан асып т сеү ді. Анис, зире, алқ ампыр, анис, даршын ж неә  
имбирден эфир майларын алу көбінесе СО2-экстракция ар ылық  жасалады.

рҚұ амында әрт рү лі физика-химиялық таби ағ ты бар биологиялық
белсенді заттар кешені бар өсімдік шикізатын аса критикалық (флюидтік)
экстракция кезінде белгілі бір химиялық топтардың ыдырауымен
бас арылқ майтын ж неә  бақыланбайтын химиялық реакциялар мүмкін.
Мысалы,         40-45оС         температурада сы ынғ дыларды         қ рұ айтын
компоненттердің бір бөлігінде термолабильді осылық стардың ыдырауы
бай алқ ады.

Флюидтік экстракция кезінде Өсімдік шикізатынан жоғары
молекулалы ж неә баяу     балқитын     қосылыстарды сілтілеу процесі

ар ынқ қ дайды, антиоксиданттық белсенділігі бар компоненттердің бір
б лө ігі ыдырайды ж неә  сы ынғ дылардағы май ыш ылқ қ дарын тотығудан

орқ ғау проблемасы туындайды.
Суперкритикалық экстракция кезінде эмульгаторлық асиқ еттері бар

полярлы осқ ылыстар оңай алынып, тұрақты балансты б зып,ұ  сы ынғ ды ағ
өтеді, сондықтан ық с ақ  сақтаудан кейін суперкритикалық
сығындылардың майлы ерітінділері жиі стратификацияланады.

Дәрілік зімбір (zingiber officinal Roscoe), оның тамырлары
фармакологиялық белсенді заттардың к рү делі оспқ асын сақтайды, тамақ
ж неә  жеңіл нө еркәсіпте, сондай - ақ медицинада ж неә  Фармакологияда

ақ быну ағ  арсы,қ  иммунды - модуляциялық ж неә  ісікке арсық  белсенділігі
бар заттар ретінде с тә ті қолданылады.

Осыған байланысты біз зімбір тамырының биохимиялық
компоненттерін (эфир майлары, жалпы ақуыз, антиоксидант ферменттері)
зерттедік ж неә олардың     антиоксидантты     ж неә бактерия ағ арқ сы
сәйкестендіруді ж зегеү  асырды .қ  [17]

1.6 рҚұ амында Zingiber officinale Roscoe бар препараттар.
Адамзат ркеө ниетінің басынан бастап, д рә ілік өсімдіктерді адамзат

зіө нің емдік ма ызың  үшін қолданған. Таби ағ т көзі болды дәрі-д рә мек
мыңдаған жылдар бойы табиғи к зө дерден заманауи препараттардың сә ерлі
саны бөлінді. Бұл о шқ аулаудың көптеген д ст рә ү лі медицина жүйесінде
агенттерді пайдалану негізделген негізінен бастап ық  медициналық-
санитарлық к мекө дәст рү лі дәрі-д рә мекке ар ақ с йү еп, лә емдегі
т р ынұ ғ дардың шамамен 80%, Денсаулық са тқ ау ма ызң ды р лө  ат ақ руды
жал ағ стыруда. нҮ дістанда Аюрведа және Унани сияқты бірнеше дәст рү лі
медициналық ж йелү ер бар, олар 3000 жылдан астам өмір с рү ді, негізінен
ш пө тік дәрі-дәрмектермен. Б лұ  ж йелү ердегі дәрі-д рә мектердің материалы

нҮ дістанның көптеген ауыл т рұ ғындарының денсаулы ынғ  сақтауға
к мектесө етін ш птерө  тәжірибесінде байыр ығ  халықтардың бай м раұ сын

амқ тиды. Ежелгі мәтіндерде "Рига Веда" ж неә  "Атхарва Веде" сияқты
рт рә ү лі өсімдіктерді д ріә  ретінде қолдану туралы айтыл ағ н. Чарака

Самхита ж неә  Сушрута Самхита сияқты поайурведиялық медицина



кітаптары 700-ден астам ш пө ті қолдану ағ ақ тысты. Д ниү ежүзілік
денсаулық са тқ ау йыұ мының мәліметі бойынша," дәрілік өсімдік " – бұл
бір немесе бірнеше өсімдік оның қ рұ амында терапевтік ма саттақ  олқ дануға
болатын заттар бар ма сатық  немесе пайдалы препараттарды синтездеуге
арнал анғ  прекурсорлар. Б лұ  анықтама д рә ілік асиқ еттері мен оларды

райтқұ ын элементтері бар өсімдіктерді ажыратады ғылыми өсімдіктер
дәрілік болып саналады, бірақ әлі м иұқ ят зерттелмеген. "Өсімдік
препараты" термині дәрі-д рә мектерді дайындау үшін өсімдіктің бір
б лө ігін/бөлігін (жапырақтары, тұ ық мдары,     тамырлары,
тамырлары) аны тқ айды. Сонымен қатар, д рә ілік өсімдік ретінде ш пө тік
препараттарды аны тқ айды, өсімдік материалдарын экстракцияға, тазартуға
жібереді.[18]

Дәрілік өсімдіктер жа аң дәрі-дәрмектерді ,ң заманауи дәрі-
дәрмектерді ,ң      тағамдық     оспаларқ ды ,ң халықтық     дәрі-
дәрмектерді ,ң  фармацевтикалық аралық      байланыстарды ,ң

биологиялық белсенді принциптер мен синтетикалық
препараттарға орқ ғасын оқ сылыстарының бай к зінө  ақ мтамасыз етеді.
Зімбір ежелден бері д ст рә ү лі медицина ретінде олқ данылған. Зімбір дәрілік
өсімдік болып саналады, йткеө ні оның әрт рү лі ауруларды емдеуде
бірнеше емдік асиқ еттері бар. Т менө де дәрілік зімбірдің кейбір емдік

асиқ еттері берілген.
Қ рұ ағ қ зімбір. Ақуыз, май, к л,ү  темір, кальций ж неә  фосфор м лө шері

5,98 г, 4.37 г, 4.53 Г болды, 9.41 мг, 104.02 мг ж неә  204.75 мг / 100 г рқұ ғақ 
салмақ негізінде. Сол сияқты микроэлементтер, атап айт анқ да мырыш, 
мыс, марганец ж неә  жалпы хром 1.08 мг, 0.641 мг ж неә  10,74 мг ж неә  
жалпы хром с йкеә сінше 83.37 г үшін 100 мкг рқұ айды. С дәрумені 
каротиноидтардың қ рұ амы сәйкесінше 10.97 г үшін 100 ж неә  92.96 мг үшін 
табылды. Зімбір сы ынғ дысы рқұ амында антиоксиданттық белсенділігі 
жоғары полифенолды осылық стар ( гингерол ж неә  оның туындылары) бар.

Зімбір дәст рү лі нү ді Аюрведиялық медицинасында ма ызң ды рөл
ат арақ ды. Ол сонымен ақ тар д ст рә ү лі нү ді сусындарының ингредиенті
ретінде қолданылады. Жа аң  имбир-вегетариандық ж неә  вегетариандық
емес та амдғ ар сияқты та ағ м дайындау үшін олқ данылатын негізгі
д мә деуіштердің бірі. нҮ ді дәст рү лі дәрі-дәрмектері, әсіресе ж телө  мен
астма жа аң  Имбирь шырынынан т раұ ды балмен аралас анқ  жа аң
сарымсақтан алынған аздап шырын. Ол сондай – ақ бал 1-2 шай асқ ық
зімбір шырынын ақ мтиды жөтел күшті suppressant болып табылады.
Сонымен ақ тар, зімбір диспепсия, дәмсіздік, тәбеттің жоғалуы, ішектің
түзілуі, ж рекү  айну, құсу, аллергиялық реакциялар, жедел ж неә  созылмалы
жөтел, суық тию, безгегі, аллергиялық ринит, синусит, жедел созылмалы
бронхит сияқты көптеген ауруларды емдеу үшін жиі олқ данылады.Тыныс
алу проблемалары, ауырсыну, бас ауруы, ар ақ да ығ  ауырсыну немесе кез-
келген б лұ шы еқ т, ауру тіс ж неә  ісінген Сағыз ж неә  т.б.

ҚХР Фармакопеясында 90% этил спиртінде дайындал ағ н зімбір с йұ ық
сы ынғ дысы (Extractum Zingiberis Liquidum, Jiang Liujingao) туралы ма алақ



бар. Эфирде еритін экстрактивті заттар бойынша стандартталады-кемінде
4,5%. Ол ас орық туды жа сқ арту үшін ж неә  бір реттік дозада 0,5–2 мл,



тәуліктік доза 1,5–6 мл.с йыұ қ сы ынғ дыдан т нұ балар дайындалады (Tinctura
Zingiberis, Jiang Ding), ол 2-4 мл м лө шерінде бірдей ма сақ тта олқ данылады
(тәуліктік доза 6-12 мл). Сондай-а ,қ  зімбір шырыны ҚХР көптеген
фармакопеялық препараттарының рқұ амдас б лө ігі болып табылады.[19]

АҚШ Фармакопеясында зімбір нтаұ ғы, зімбір капсулалары ж неә
зімбір тұнбалары туралы ма алқ алар бар. Зімбір ұнтағы (Powdered Ginger) -
б лұ  майдалап турал ағ н кептірілген зімбір тамыры. Ол шикізатпен бірдей
к рө сеткіштер бойынша стандарттал ағ н (1-кестені арқ а ың з). нтҰ ақ аузында
жа ығ мсыз жану сезімін тудыруы мүмкін бол ағ ндықтан, зімбір
капсулаларын (Ginger Capsules) олқ даны ыз,ң  олардың рқұ амында ұнтақ бар
ж неә  гингерол, гингердион, шогаол (затбелгіде к рө сетілген құрамның кем
дегенде 90% ж неә  110%) ж неә  эфир майы (кем дегенде 90%) бар. Зімбір
т нұ балары      (Ginger Tincture) гингеролдардың рамықұ бойынша
стандартталған – кемінде 0,1% ж неә  шогаолдар – 0,034% - дан аспайды

Жапондық Фармакопеяда зімбір ұнтағы туралы мақала бар (Powdered
Ginger). Ұнта ,қ  шикізат сияқты, белсенді заттардың сандық рақұ мы
бойынша стандартталмайды. [20]

Ұлыбританияның Фармакопеясында күшті ж неә  сұйылтылған зімбір
т нұ балары туралы мақалалар бар [күшті зімбір т нұ басы (Ginger Essence),
Weak Ginger Tincture]. Зімбірдің күшті т нұ балары 90% этанолда
дайындалады ж неә  2:8 ақ тынасында с йылұ ту арқылы (күшті т нұ балар –
90% этанол) с йылұ тыл анғ  т нұ балар алынады. Препараттар рқұ ағ қ алқ ды ,қ
спирт қ рұ амы ж неә  ты ызғ дық бойынша стандартталады. Имбирдің күшті
т нұ балары хош иісті кардамон т нұ баларының рқұ амына кіреді (Aromatic
Cardamom Tincture).

Ресей федерациясында р сатұқ  етілген д рә ілік зімбір тамырынан 
алынған д рә ілер

Дәрілік заттардың мемлекеттік тізіліміне (ГРЛС) с йкесә  Ресейде
рамынқұ да зімбір дәрілік немесе рқұ ғақ зімбір сығындысы бар мынадай

дәрілік препараттар тіркелген: "фармацевтика" ААҚ нө дірген "Содекор"
эликсирі.

Санкт-Петербург фабрикасы", Ресей, "Доктор Мом" сиропы мен
пастилдері, сондай - ақ unique Pharmaceutical Laboratories шы ар анғ ғ  "Док -
тор Мом Рабон" сиропы мен пастилкалары, нҮ дістан.

Дәрілік зімбірдің дозасы, қауіпсіздігі, жанама әсерлері, арсық
к рсеө тілімдері ж неә  дәрілермен зө ара рә екеттесуі.

Зімбірдің дозалары ақпарат көзіне байланысты теө  ерекшеленеді.
Мысалы, ҚХР Фармакопеясына с йкесә  жа аң  піскен ж неә  кептірілген
зімбірдің дозасы бірдей ж неә  3-9 г рқұ айды.

К птеө ген к зө дер күніне 1-4 г м лө шерінде зімбір ұнтағын олқ дану ағ  
ке есң  береді, 3-4 ақ былдау ағ  б лө інеді.

Ж кү ті йелә дер үшін тәуліктік доза 0,75-2 г райқұ ды.
ауҚ іпсіздік. Зімбір дәрі ретінде олқ данылатын дозаларда ауызша

тұтынылған кезде ауіпқ сіз



Ж кү тілік кезінде зімбір ақ лыпты м лө шерде ішкенде қауіпсіз болады,
дегенмен оны жүктілік кезінде олқ данудың пайдасы кейбір зерттеушілерге
к м нү ә  келтіреді: зімбір эмбрионның жыныстық гормондарына әсер етуі
мүмкін деп саналады. Зімбірдің зө дігінен түсік түсіруі мүмкін екендігі
туралы даулы мәліметтер бар. Зімбірді д ріә  ретінде ақ былдау а,ғ  сондай-ақ
кез-келген басқа дәрі-д рә мектерді ақ былдау ағ  ж кү тілік кезінде мұ иқ ят
ж неә  м иятұқ  арқ ау керек.

Емшекпен емізу кезінде зімбірді тұтынудан аулақ болу керек, өйткені 
оның емшек сүтіне әсері туралы мәліметтер жеткіліксіз.

Жанама әсерлері. Жанама әсерлер сирек кездеседі, бірақ күніне 4 г-нан
астам зімбір ақ былдаған кезде ауыздың шырышты ақ бы ығ ның тітіркенуі,
лә сіз ж рекү  айнуы, диарея пайда болуы мүмкін. Зімбірдің үлкен дозаларын
зұ ақ уа ытқ  ақ былда ағ н кезде жар ынқ  жарыққа визуалды сезімталдық

және кейде бетке пиллинг пайда болуы мүмкін. Жанама әсерлердің
пайда болуына жол бермеу үшін тамақтану кезінде имбирь ақ былдау ағ
және емдеуді ша ынғ  дозалардан бастау ағ  кеңес беріледі.

арҚ сы к рө сеткіштер ас азқ ан-ішек жолдарының эрозиялық - ойық
жаралы за ымқ дануы ( рө шу кезеңінде), ас азақ н-ішек ж неә  бас ақ  қан
кетулер, гемофилия, тө  тас ауруы (өйткені зімбір өт шығаруды күшейтеді)
болып саналады

Айры шақ  нұсқаулар. Егер науқас ақ  хирургиялық араласу ажетқ
болса, дәрігерге зімбірді ақ былдау туралы алдын-ала ескерту ажқ ет.
Ж кү тілік ж неә  бала емізу кезінде алдын ала дәрігермен кеңесу керек.

й ысызҰ қ дықты болдырмау үшін имбирьді ұй ы ақ ғ  дейін олқ дануға
болмайды

Дәрілермен зө ара рә екеттесуі. Зімбір аннық ң сіңуін төмендететін
д рә ілерді ,ң сондай - ақ қант диабеті кезінде ақ былданатын
гипогликемиялық агенттердің     сеә рін     к шейтеү ді. Антигипертензивті
препараттармен бірге ық сымның қатты т менө деуі немесе аритмияның
пайда болу қаупі бар. Сондай-ақ барбитураттардың әсерін олардың ішекте
сіңуінің жа сқ аруына байланысты күшейтуі мүмкін.

Зімбір тамырлары лә емдік медициналық тәжірибеде кеңінен
олқ данылады. Ресей Федерациясында д рә ілік заттар ретінде 14 препарат

тіркелген: тек зімбір тамырынан алын ағ н препараттар да,
зімбір сы ынғ дылары немесе т нұ балары бар кешенді дәрілік заттар, д рә ілік
өсімдік шикізатының бас ақ  т рлү ерінен алынған экстракциялық
препараттар, сондай - ақ химиялық - фармацевтикалық субстанциялар
(кесте 1).[21]

Дәрілік зімбір тамырынан алын ағ н дәрілік заттар (кесте 1).



Дәрілік зімбір тамырлары бар немесе сы ынғ дылар түрінде д рә і-
дәрмектерге р сұқ ат етілгені анық-дәрілік заттар ретінде өсімдік тектес
экспекторант, ақ бынуға арсы,қ  антисептикалы ,қ  тамақ нө імдерін және
метаболикалық процестерді жа сарқ ту.Сонымен ақ тар, әлемде имбирьді

ақ мтитын препараттардың айтарлықтай саны патенттелген.
Дәрілік зімбір тамырлары (ұнта ,қ  этанол сы ынғ дылары, эфир майы

түрінде) ақ быну ағ  арсық  (мысалы, буындарды емдеу үшін) және бас ақ  да
к птегенө  қ рұ алдар ретінде ұсынылатын к птегө ен диеталық оспалқ ардың
белсенді компоненті болып табылады. [22]



2.ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ МЕН ӘДІСТЕРІ.

2.1 Зерттеу әдістері.
Өсімдік шикізаты ретінде біз зімбір дәріханасының жер асты бөлігін 

олқ данды .қ  ( Zingiber officinale Roscoe ),
Біз дәрілік зімбір (Zingiber officinale Roscoe) ультрадыбыстық

экстракциясын су:спирт = 1:1 қатынасында экстрагент ретінде қолданды .қ
2-3 см-ге дейін ұсақтал ағ н ж неә  0,2 кг д ріә хана зімбір шөпінің кептірілген
шикізаты 10 минут ішінде алдын-ала малын ағ н, шикізат пен еріткіштің

ақ тынасы 1:20.
Содан кейін фармацевтикалық зімбір экстрагентінің шикізаты б лө ме

температурасы (20-22 оС) no-230.00 (22 кГц) зертханалық ультрадыбыстық
онқ дыр ысынғ да ультрадыбыспен 30, 60 мин.ультрадыбыстық өңдеуден

кейін с йыұ қ сы ынғ ды айналмалы буландырғышта буланып, б лө гіш ваннада
хлороформмен өңделді, органикалық ақ бат су ақ батынан бөлінді.
Органикалық ақ бат айналмалы буландырғышта буланды. Нәтижесінде
белгілі бір иісі бар ашық сары түсті д ріә хана зімбірінің сы ынғ дылары
алынды. Сы ынғ дылардың шығуы 1.38% (1-кесте)

Кесте 1
Ультрадыбыстық сы ынғ дылардағы алқ ың сы ынғ дының рамықұ

Жо арығ да атал ағ н әдіске сұқ ас, біз дәріханалық зімбірді спиртте 30, 60
минут ішінде хлороформмен шығармай алды .қ  Нәтижесінде белгілі бір
иісі бар ашық сары ре кң тегі дәріханалық зімбірдің алық ң сы ынғ дылары
алынды, сы ынғ дысы 1.25-1.3%

Экстракция 22 кГц ультрадыбыстық тол ынқ дардың бірдей
ар ынқ қ дылығында шү  рет ақ йталанды. Ультрадыбыстық кавитацияның

параметрлері – экстракция температурасы мен зұ ақты ығ  – салыстырмалы
т рү де жоғары экстракция өнімділігін алу үшін оңтайландырыл ағ н.
Ультрадыбыстық әсер ету кезінде ж неә  ультрадыбыспен арасында
араластыру ажқ ет, б лұ  экстрагент пен ультрадыбыстық әсердің алынатын
шикізатқа олқ  жетімділігін ақ мтамасыз етеді.

Сесквитерпенді лактон гроссгеминінің (1) құрамы этанолмен 60 минут 
экстракция кезінде салыстырмалы т рү де жоғары болды.



Зерттеу материалдары
17 д рә ілік өсімдіктердің рамықұ  (бастап ық  жинау): ресми өсімдіктер-

Батпақты каламус (тамырлар), жуан жапыра тық  ладан (тамырлар), родиола
ыз ылтқ ғ  (тамырлары бар тамырлар), левзея сафроловидная (тамырлары бар

тамырлар), долана (әр түрлі жемістер), элекампан биік (тамырлар мен
тамырлар), ала айқ қ  (жапырақтары), дәрілік календула (г лү дер), мия ( рә
т рү лі тамырлар мен тамырлар), шыр ағ нақ (жемістер), итмұрын ( рә  т рү лі
жемістер); та амдығ қ өсімдіктер; нағыз кардамон (жемістер), арақ  б рышұ
(жемістер), мускат жаң ағ ғы (жемістер), б йраұ  а желкенқ  (тамырлар),
дәріханалық зімбір (тамырлар), бұталы бесжапырақ ( ақ шу) ж неә  с йұ ық
бастап ық  жинаудан алын ағ н сы ынғ ды.Шикізат 2001 жылдан 2003 жылға
дейін Бурятияның әртүрлі аудандарында жиналды, сонымен ақ тар Улан-
Удэ аласынық ң дәріхана желісінде және орталықтың д ріә ханасында сатып
алынды.[23]

Шы ысғ  медицинасы.
Зерттелетін бастап ық  жинақтың сапалық рамынқұ  зерттеу және с йыұ қ

сы ынғ ды стандартты химиялық сапалы реакциялардың к меө гімен, сондай-
ақ "Filtrak"-FN-12 (Германия) маркалы ақ ғазда ж неә  UV-254 (Чехия)
маркалы "Silufol" пластиналарында бір өлшемді ж неә  екі лө шемді
хроматография әдісімен ж рү гізілді.

Бастапқы коллекцияның фенолдық осылыстарқ ын талдау с йұ ық
Хроматографта ж рү гізілді " Милихром А-02 "(жақ" Эконова "
Новосибирск, Ресей).

"Тантон" сы ынғ дысының фенолдық рамынқұ  зерттеу "Gilston"
фирмасының (Франция) с йұ ық хроматографында Windows-қа арнал ағ н
"Мультихром" бағдарламасының көмегімен зерттеу нәтижелерін
компьютерлік өңдеумен ж рү гізілді. Стандартты лү гілер ретінде химиялық
таза фенолдық заттардың 0,05% спирт ерітінділері қолданылды: рутин,
кверцетин, лютеолин, лютелиолин-7-гликозид,     гал:ю80й
қышқылы, хлороген ыш ық қ лы, цикорий ышқ қылы, ферул ыш ылы,қ қ
глицерризин ыш ылы,қ қ  гесперидин, гиперозид, наренгенин, нарингенин-5-
гликозид.

Бастапқы жинақтың эфир майын масс-спектрометриялық анықтаумен
газды с йыұ қ хроматография Agilent 5973N GO 6890 аспабында ж рү гізілді.
Заттарды сәйкестендіру 150000 осық лыс ақ  арнал ағ н RVM ж неә  NIST
м лә іметтер базасы бойынша жүргізілді: NIST/EPA/NIH Mass Spectral
Library үшін Nist Mass Spectral Search Program.

Микроэлементтік талдау 200-1000 нм саласында ығ  сапалық ж неә
сандық спектрлік талдау үшін жазық дифракциялық торы бар ДФС-8
спектрографында ж рү гізілді.

Амин қыш ылқ дарына талдау AAA 339 (ЧССР) амин ыш ылқ қ
анализаторында, LH-fa ион алмастыр ығ ш шайыры бар хроматографиялық
ба анғ да ж ргү ізілді. Элюент ретінде натрий цитраты, литий цитраты
буферлік ерітінділері, элюенттің берілу жылдамды ығ  42 мл/са .ғ

Сандық      әдістерді      ж рү гізу      кезінде      ерітінділердің      оптикалық



ты ызғ ды ынығ ң мәні СФ-46 және Cecil 2011 спектрофотометрлерінде



аны тқ алды. Гандартикалық үлгілер ретінде пайдаланыл ағ н; РСО рутин, 
РСО глюкоза, РСО аскорбин ыш ық қ лы.

УК спектрлері өзін-өзі реттейтін спектрофотометрде тіркелген 
agilent8453e UV-VI SIBLE.

Бастапқы өсімдік құрамын фитохимиялық зерттеу
Өсімдік композициясын рқұ астыр ағ н кезде біз д ст рә ү лі Тибет

медицинасында тоникалық өсімдік жинақтарын дайындау тәжірибесін,
жекелеген д рә ілік өсімдіктерді пайдалану туралы ылығ ми дә ебиеттер
деректерін ж неә  олардың өсімдіктердің химиялық рқұ амын зерттеу
жағдайы.

К пө  компонентті дәрілік композиция рамынқұ да а зғ а ағ  жан-жақты
әсер ету принципі бойынша таңдал ағ нкомпоненттердің оңтайлы
жиынты ығ  бар. Өсімдік жинағының негізін адаптогендер рқұ айды-қызғылт
родиола, сафроловидгтая левзея, Орал мия (жалаңаш), осы өсімдіктерге тән
а нейроэндокринді ж неә  иммундық процестерге реттеуші әсер етеді.
Өсімдік жинағына витаминдер мен микроэлементтердің жеткіліксіз
м лө шерін тейө  алатын өсімдіктер кірді: итм рұ ын жемістері, ірі денелі
шырғана ,қ  долана, ала айқ қ  жапыра тары,қ  б йраұ  а желкеқ ннің тамыры
композицияны рқұ астыру кезінде де ескерілді жоғары элекампан, каламус
болотньп, алық ң жапырақты ладан, д рә ілік календула, долана, Курил шайы
сияқты фармакологиялық әсердің кең спектрі бар өсімдіктердің болу

ажеқ ттілігі.       Б лұ        өсімдіктердің биологиялық белсенді
заттары (биофлавоноидтар,       каротиноидтар,       тритерпеноидтар,

катехиндер, фенолды ,қ  органикалық қыш ылқ дар, таниндер,
полисахаридтер ж неә  т.б.) б зылұ ағ н функциялар мен жүйелердің
1юрмализациясына ықпал етеді, организмнен токсиндерді кетіреді,
байланысты ингредиенттердің әсерін күшейтеді ж неә  күшейтеді.
Жина аққ  кіретін арнайы топгюй-б лұ  тибет медицинасының
тәжірибесінде жиі қолданылатын та амдығ қ өсімдіктер: мускат жаң ағ ы,ғ

арақ  б рыш,ұ  на ызғ  кардамон, д рә іхана зімбірі, олардың рамынақұ
кіретін алкалоидтар, эфир майлары, минералды т зұ дар әрт рү лі
фармакологиялық әсерге ие: ас орқ ыту органдарының ызқ метін озқ дырады,

орекқ тік     заттардың      сіңімділігін     арттырады,      жүйке,      ж реү к-
тамыр ж йелеү рінің        ызмқ етіне жа ығ мды әсер        етеді,        тоникалы ,қ
иммуномодуляциялық әсерге ие.

Шикізатты тауарлық талдау оның шикізат сапасына ойылқ атын
нормативтік жақұ ттама талаптарына сәйкестігін к рө сетті.

Эксперименттік фармакология зертханасында ж рү гізілген
фармакологиялық зерттеулер өсімдік қ рұ амын таңдаудың орындылығын
растады.

Фитохимиялық талдаудың заманауи әдістерін олқ дана отырып, негізгі 
БаВ болуына өсімдік жина ынанғ  су, су-спирт экстракциясын зерттеу 
ж рү гізілді . Алдын ала химиялық талдау негізінде таби иғ  оқ сылыстардың 
рт рә ү лі кластарына жататын биологиялық белсенді заттардың рқұ амы 

аны тқ алды: флавоноидтар, таниндер, тритерпеноидтар, полисахаридтер, 



фенологликозидтер, амин ыш ылқ қ дары, алкалоидтар. [24]



3.1 Ультрадыбыстық экстракциялауды олқ дану ар ық лы Zingiber 
officinale Roscoe шикізатынан сы ынғ дыларды сандық т рү де алу.

Бастапқы жина та ық ғ  ББЗ сандық анықтау
Бастапқы өсімдік құрамында ығ  белсенді заттардың мөлшерін бағалау

үшін күрделі реагент - алюминий хлоридін олқ дана отырып,
дифференциалды     спектрофотомсфия ағ      негізделген
флавоноидтардың осынқ дысын анықтау дә істемесі жасалды. Стандартты
лү гі ретінде 96% спирттегі бастап ық  жинақтың су-спиртті алудың УК-

спектрлерін ж неә  РСО стандартты үлгісінің ерітіндісін алюминий
хлоридінің реагентін оқ сумен арқ астыру1гии кезінде рутин олқ данылды,
спектрлердің максимумы с йкә ес келетінін анықтады!. Аналитикалық
тол ынқ  зынұ ды ығ  ретінде РСО рутин ерітіндісінің 410 нм спектріндегі
максималды н кү те ж неә  бастапқы композициядан су-спитті экстракция
таңдалды (сурет 4).

Сурет 4. Рутин РСО сіңіру және алюминий хлоридін қосып 
жинаудан алу спектрлері

1-РСО спектрі (0,05 мг/мл)
2-бастап ық  алымды алудың спктр
3 - "Тантон" с йыұ қ экстрактінің спектрі»
Таңдау! флавоноидтарды экстракциялау ағ арнал ағ н оңтайлы

параметрлербастап ық  композиция: экстрагент 70% этил спирті, экстракция
температурасы-лақтыратын Су моншасы, шикізат пен экстрагенттің
ара ақ тынасы 1:100, 60 минут ішінде екі рет экстракция ж рү гізу, өсімдік
шикізатын     б лө шектердің м лө шеріне дейін ұсақтау д рә ежесі 0,5-1
мм.Әдістеменің метрологиялық сипаттамалары 3-кестеде келтірілген.

3-кесте сандық анықтау дә істемесінің метрологиялық сипаттамалары
бастап ық  рқұ амда ығ  флавоноидтардың қосындысы



Бастапқы композицияның бес сериясында ығ  флавоноидтар сомасының 
мазм ныұ  0.39-дан 0,46% - ағ  дейін.

Бастапқы композицияның полисахаридтік кешенінің алпынақ
келтіретін моносахаридтерінің осынқ дысының сандық рамынқұ  жасау үшін
гидролиздің 1-ші ақ батында пайда бол ағ н моносахаридтердің сілтілі ортада
пикрин ышқ қылын1 пикрамова ағ  дейін алқ пына келтіру ақ білетіне
негізделген спектрофотометрия әдісі қолданылды. Негіз ретінде кольцфут
ш птеө ріндегі полисахаридтерді сандық анықтау әдісі ақ былданды [Беляков
К, 1999]. Глюкозаның RSO стандартты лү гі ретінде пайдаланылды.
Алын ағ н сіңіру спектрлері

сілтілі ортада пикрин ыш ылыменқ қ  азайтатын моносахаридтердің 
максималды сіңуі 470 нм рқұ айды (сурет 5)

Сурет 5. Пшфин ық ш ылыменқ  азайтатын моносахаридтердің сіңу
спектрі

1-пикрин ышқ қылымен глюкозаның РСО ерітіндісі
2-пикрин ыш ық қ лымен бастапқы жинаудың моносахараларын 

алпынақ  келтіру
Зерттелетін кешеннің Ги-ны Ламберт-Бугер-бер За ынаң  ба ынғ дыру

үшін 0,003-тен 0,03% - ағ  дейін сұйылту дайындалды ж неә  0,2-0,7
оптикалық ты ызғ дық диапазонында ерітінділердің концентрациясы мен
сіңіру м лө шері арасында сызықтық байланыс бар екендігі анықталды.

Бастапқы     композициядан     полисахаридтерді     алу     үшін     оңтайлы
параметрлер     мыналар     болып     табылады:70%     этил     спиртімен



және



дистилденген сумен ретімен шү  рет экстракциялау; Талдамалық сынаманы
0,5-1 мм б лө шектердің м лө шеріне дейін сұ ақтау; шикізат пен экстрагенттің
ара ақ тынасы 1: 70. Бастап ық  композицияның полисахаридтік кешенінің

алпынақ  келтіруші моносахаридтерінің осынқ дысының рқұ амын сандық
аны тқ аудың әзірленген әдістемесінің метрологиялық сипаттамаларының
нәтижелері 4-кестеде келтірілген. [25]

4-кесте алпқ ына келтіретін моносахаридтердің осынқ дысын анықтау
Әдістеменің метрологиялық сипаттамалары:

Бастапқы композицияның бес сериясындағы алпынақ келтіретін 
моносахаридтер сомасының мазм ныұ  4,8-ден 12,0-ге дейін %

Таниндерді ,ң  органикалық ық шқылдарды ,ң  аскорбин
ық ш ылық ның сандық рамы,құ флавоноидтардың

м лө шері, бастап ық жинақта ығ  полисахаридтердің
м лө шері анықталды.

Ж рү гізілген зерттеулер нәтижесінде бастап ық  өсімдік жинағы емдік
фито рқұ алдарды дайындау үшін жақсы негіз болып табылатыны
к рө сетілген.

3.2 Биологиялық белсенді заттардың шығуына экстрагенттің сә ері. 
Өсімдік шикізатынан биологиялық белсенді заттарды экстракциялау

әдістемесін таңдау рамынқұ дағы қайталама метаболиттің физика-химиялық
табиғатына, сө імдік материалының табиғатына (жа аң  піскен бөліктер,
кептірілген бөліктер) ж неә  олардың физикалық жай-күйіне (б лө шектердің
м лө шері) байланысты болады.

Шы ағ рудың барлық әдістерін 2 топ ақ  б лө уге болады – статикалық
ж неә  динамикалы .қ  Статикалық экстракция әдістерімен шикізат мезгіл-
мезгіл экстрагентпен йқұ ылады ж неә  белгілі бір уақытты талап етеді.
Динамикалық әдістерде экстрагенттің т раұ қты зө геруі немесе экстрагент
пен сө імдік материалдарының зү діксіз қоз ағ лысы ж реү ді.

Шы ағ рудың статикалық әдістері ең арапқ айым және зерттелген.
Олардың негізгі кемшіліктері: өсімдік материалынан дәрілік заттардың
толық алынбауы, процестің зұ ақты ы,ғ  сы ынғ дыдағы балласты заттардың
жоғары м лө шері ж неә  жеткілікті еңбек сыйымдылы ы.ғ

Экстракция        процестерін        арқ қындату       үшін        мацерацияның



т рленү дірілген       нысандары       қолданылады:       қ йынұ ды
экстракция,



ультрадыбысты қолдану ар ық лы экстракция, электроимпульсті әдіс, 
орталықтан тепкіш экстракция, ремацерация.

Қ йынұ ды экстракция кезінде шикізат турбина немесе пышақ
араластыр ышынығ ң көмегімен бір уақытта ұсақталып, йынқұ ды
араластырылады. Б лұ  экстракция уа ық тын айтарлықтай қыс артақ ды.
Ультрадыбысты         олқ дану         ар ық лы         Экстракция
массалардың тасымалдануына ж неә заттардың     еруіне ықпал

ететін     дыбыстық тол ындарқ дың таралу ортасында пайда
болатын турбулентті токтарды олқ дану ағ  негізделген. Электр импульсі
әдісін олқ данған кезде күшті гидравликалық     соқ ық экстракция
за тұ қ ығын     едәуір ыс ақ қ ртады. Орталықтантепкіш     экстракция

жүргізу     кезінде бастап ық      шырын орталықтан тепкіш күштердің
әсерінен жасушалық материалдан алынады, оның орнына жа аң
экстрагент беріледі, содан кейін ол материалдан шығарылады.

Ремацерация немесе б лө шек макерация бірнеше рет талап етуді
амқ тиды. Динамикалық дә істер Гален препараттарын нө діруде мерзімді

әдіс олқ данылады-перколяция.
Перколяция - зү діксіз сүзу процесі, экстрагентті шикізат ақ баты

ар ылық  сүзу. Ең к пө  қолданылатын перколяция-реперколяция. Бірнеше
перколяцияның мәні диффузор батареяларын (перколяторлар) пайдалану
болып табылады. Б лұ  жағдайда бір перколатордан алын анғ  сорғыш келесі
перколятордағы шикізатты перколяциялау үшін қолданылады. Жа аң
экстрагент ең таусыл ағ н шикізаты бар диффузорға беріледі.
Шо ырланғ дырыл ағ н вытяжку      жинайды      бірі      перколятора-бабына
свежезагруженным шикізат. Осылайша, осындай диффузорлы батареядан
шикізатпен өтетін экстрагент белсенді заттармен барынша анық ққан.
Қажетті компоненттерді таңдау ж неә  зерттеу барысында шү  негізгі

ақ дамды б лө уге болады:
1. Бірінші ақ дам-экстракцияны алу, ол еріткіштің шикізат тіндері мен

жасушаларына енуінен, айталамақ  метаболиттердің тұздануынан және
ерітілген айталамақ  метаболиттердің сы ынғ ды ағ  шығуынан т рады.ұ  Әр
т рү лі полярлықтағы еріткіштер алынатын компоненттің сипатына
байланысты алу үшін б лө ек немесе біріктіріліп олқ данылады. Осылайша,

ажеқ тсіз материалдың көп б лө ігі алынып тасталады.
2. Екінші ақ дам-фракциялау, содан кейін талдау (дистилляция, 

сублимация, булану, фракциялық кристалдану, фракциялық айдау).
3. Үшінші, со ыңғ  ақ дам ағ  жоғары тиімді сұйық хроматография немесе

жұқа абаттық  хроматография арқылы олқ  жеткізіледі, ол
ажеқ тті компонентті тиісті тазалықта бөлуді қамтиды. [26]

Дәріханалық зімбірдің биологиялық белсенді заттарын экстрагирлеу 
Зімбір тамырларынан биоактивті заттарды алудың ең к пө  тарал ағ н

әдісі-экстракция. Экстракцияның екі негізгі әдісі кеңінен олқ данылады: су 
буымен айдау ж неә  еріткіш алу.

Бу айдау эфир майын алу үшін қолданылады. Зімбір майының
м лө шері тамырдың шығу тегі мен жағдайына байланысты 0,2% - дан



3%- ға дейін зө гереді (жа аң  немесе кептірілген). Алынған экстракцияда
гингеролдарды термиялық ақ йта топтастыру арқылы алынған
монотерпендер мен осылық стардың жеткілікті жоғары деңгейі.

Еріткішті экстракция әдісі май оқ спасын (oleoresin) алу үшін
олқ данылады. Май оқ спасы-б лұ  эфир майы мен май ыш ылқ қ дарының

кейбір компоненттері бар фенолды ұшпайтын осық лыстар кешені.
Жалпы ж неә  арнайы ма сақ тта ығ  тамақ технологиясында әдетте

атмосфералық ық сым кезінде зімбір суын алу, жылуды олқ дану,
бас ақ  экстракция әдістеріне су буының экстракциясы жатады.

Еш анқ дай еріткіш болмаса, зімбірден эфир майын алу үшін айнқ а анғ
кезде таза бу суы олқ данылады. Бу зімбірдің үстінен өтіп, эфир
майларының молекулаларын босату ағ к меө ктеседі. Содан кейін
дистилляция жасалады. Б лұ  ретте экстрактивті заттардың орташа рқұ амы
18-19%, таниндер – 4-5%, флавоноидтар – 1,5-25%, амин азотының жалпы

рамықұ  – 400 мг/100 г нө ім, минералдық заттар – 4% СР 4 рқұ айды.
Әдеби деректерді талдау к рө сеткендей, зімбір тамырын сумен алу

кезінде экстракция процесінің оңтайлы параметрлері: температура 90оС,
макерация зұ ақты ығ  45 мин., шикізат қатынасы: экстрагент 1: 10 [27].

Косметологияда зімбір тамыры аллергия ағ  арқ сы агент ретінде ж неә
шаш өсуінің ингибиторы ретінде олқ данылады, я ни.ғ  оның негізгі ма сақ ты

анқ  а ымынғ  жа сарқ ту. Gingerols (6-гингерол, 8-гингерол ж неә  10-гингерол)
теріге күшті тітіркендіргіш ақ сиетке ие бол ағ ндықтан, Жапонияда, мысалы,
шаш ақ  арнал ағ н емдік-косметикалық ингредиенттер үшін гингерол

рамынықұ ң 1% - дан аспайтын жоғарғы шегі белгіленген.
Зімбір тамырының сы ынғ дысын алу технологиясы әзірленді ж неә

патенттелді "негізінен гингеролсыз", яғни.осы технологиядан алынған
сы ынғ дыда миллионға 0,5 б лө іктен аспайтын м лө шерде гингеролдар бар .

Б лұ  технологияға с йкесә  зімбір тамыры алкогольді еріткіште алынады.
Спирттер ретінде этанол, метанол, 1,3-бутиленгликоль ж неә  глицерин

олқ данылады. Этанолдың сулы ерітіндісінде этанол концентрациясы 70% -
дан аспайды. Экстракция үшін, оқ лданылады д рә ілік шикізат үшін

олқ данылатын дәст рү лі әдістер. Мысалы, сы ынғ ды зімбір тамырының
салмағы бойынша 1 бөлікке 5-тен 30 б ліккеө  дейін су немесе су спиртін

осып,қ  содан кейін 0,5 са ағ ттан 3 күнге дейін 5оС-тан 60оС- ақ  дейінгі
температурада араластыру ар ық лы алуға болады.

Содан кейін алынған экстракция адсорбентпен өңделеді,
гингеролдардың адсорбциясы белсендірілген көмірде немесе хош иісті
адсорбентте ж зү еге асырылады, содан кейін алын ағ н адсорбентті сүзу
немесе центрифугалық бөлу ар ылық  алып тастайды. Егер алын ағ н оспқ аны
оңай бөлу мүмкін болмаса, ол төмен қысым кезінде шоғырланады, содан
кейін спирттерді кетіру үшін с йыұ қ фракциядан өтеді.

Осы технология бойынша алынған "гингеролсыз" суда еритін зімбір
тамырының сы ынғ дысы сырт ық  олқ дану ағ  арнал анғ  препарат ретінде, әрі

арайқ  өңдеусіз немесе с йылұ тудан кейін олқ даныла алады.



Шаш өсуінің ингибиторы ретінде суда еритін зімбір тамырының
сы ынғ дысы фармацевтикалық ж неә  косметикалық нө імдер нө дірісінде

олқ данылады. М нұ дай дәрі-д рә мектердің мысалы-пасталар, кремдер
немесе аэрозольдер, шашты кетіруге арналған балауыз таба шқ алары,
шашты алып таста аннғ ан немесе эпиляциядан кейін олқ данылатын
лосьондар, дезодорантты косметика, ырық ну ағ  дейін ж неә  одан кейін

олқ дану ағ  арнал ағ н косметика.
Медицинада гинеролсыз суда еритін зімбір тамырының сығындысы

кератолитикалық агенттер мен Ингредиенттерге кіреді. Л.Наймушина
ж йеү де этанолдың сулы ерітіндісі – рапс өсімдік майын екі фазалы
экстракция әдісімен қ рұ ғақ зімбір тамырын кешенді өңдеудің тағы бір
әдісін сипаттады. Ұсынылған әдіс липофильді ж неә гидрофильді
биоактивті осылық старды мүмкіндігінше алу ағ  мүмкіндік береді, полярлы
ж неә  лә сіз полярлы компоненттерге де олқ данылады, б лұ  әр т рліү
таби аттғ а ығ  флавоноидтарды алу үшін теө  ма ызң ды. Ұсыныл ағ н техника ағ
с йкеә с, шикізатты алдымен полярлы еріткішке       су-спирт
қоспасына малын ағ н, б лұ  шикізаттың максималды ісінуін ж неә  өсімдік
жасушасынан биологиялық белсенді гидрофильді компоненттердің
сіңуін қамтамасыз етеді. Полярлық экстрагенттің құрамына кіретін су
зімбір тамырының биологиялық белсенді компоненттерінің полярлық
топтарын ыл ағ лдандыру процесінің со ынң да этанолмен алмастырылады,
ол зімбір тамырының липофильді компоненттерінің (фитостеролдар,
токоферолдар, терпендер, хлорофиллдер және т.б.) ж неә  орташа
полярлық компоненттердің (флавоноидтар, иридоидтар) десорбциясы мен
сольватациясын амтамасқ ыз етеді.     Осылайша,     флавоноидтар мен
липидтерді алу үшін зімбір тамырының жасуша мембраналарына
өсімдік майы май ыш ылқ қ дарының молекулаларының енуіне жағдай
жасалады [28].

Алын ағ н Фито-препараттар, жеңіл эмульсиялар, әртүрлі биологиялық
белсенді заттармен ақ ныққан. Оларды денеге к пө  функционалды емдік
ж неә  профилактикалық әсер ететін биологиялық белсенді косметикалық
кремді композицияны жасау кезінде оқ лдану ағ  болады.

Зімбір тамырларын дәрілік өсімдік материалы ретінде пайдаланудың
ұтымды дә істерінің бірі- рқұ ғақ сы ынғ ды алу, содан кейін оның негізінде
дәрі-д рә мектер жасау. Қ рұ ағ қ сы ынғ дыны алудың технологиялық схемасы
экстракция сатысынан басқа, концентрациялан анғ  сы ынғ дыны буландыру,
тазарту ж неә  кептіру процестерін де амқ тиды.

И. А. Харчилава осындай құр ағ қ сы ынғ ды алудың технологиялық
кезеңдерінің әр айқ сысы үшін оңтайлы жағдайларды зерттеді. Атап
айт анқ да, автор зімбір тамырларын алу кезінде о тайлың  деп 50%
алкогольді экстрагент ретінде олқ дан анғ  кезде б лө шектердің м лө шері 5 мм-
ден аспайтын, 1:10 ақ тынасында шикізатты шү  рет алу ж неә  50±5 С дейін

ызқ дыру деп санайды.[29]
К птеө ген зерттеушілер ақ зіргі заманғы биоактивті экстракция

әдістерінің арасында ультрадыбыстық экстракция ерекше орын алады,



йткеө ні ультрадыбыстық экстракция технологиясы дәст рү лі экстракция ағ



арзан ж неә  тиімді балама болып табылады. Олар экстракция уақытын
ыс арқ қ ту ж неә  т менө гі температура кезінде алын ағ н компоненттердің
рамынқұ  арттыру ағ  мүмкіндік береді, жабдықтың тиімділігін арттырады,

тиімдірек.
С йыұ қ ортада кавитация мен ар ындық қ  микро ж неә  макро а ынғ дарды

тудыратын ультрадыбыстық жоғары жылдамдықта ығ  а ыннғ ың ар асынқ да
масса алмасу процесі күшейтіліп, экстрагенттің өсімдік жасушасына оңай

олқ  жетімділігі амқ тамасыз етіледі, ультрадыбыстық сонымен ақ тар
өсімдік материалдарының синтезделуіне ы палқ  етеді, б лұ  жасушалардың
ісінуіне ж неә  жасуша ақ бырғаларының кеуектерінің кеңеюіне келә еді.

Ж мыстаұ  M. D. Supardan ж неә  бас алқ ар. зімбір тамырының негізгі
компоненттерін шү  кең тарал ағ н дә іспен алу нәтижелері келтірілген:
Сосклет аппаратында 420 минут ішінде экстракциялау, 78ос температурада,
ультрадыбыс к меө гімен экстракциялау 300 мин., температура 60оС, CO2
экстракция 420 мин., температура 35оС, ысымқ  250 бар. Алын анғ  алудың
негізгі құрамы кестеде келтірілген. [30]

Кесте. рӘ  т рліү  әдістермен алын ағ н зімбір тамырынан алын ағ н 
сы ынғ дылардың рқұ амы.

Компонентный состав Содержание (%) Метод 
полученияZingerone 14,47

Soxhlef
Shoaaol 7,14
Famesene 6,29
(3-sesquiphellandrene 5,44
Zingiberene 5,13
Zingerone 13,85

UAE
Ar-curcumene 8,90
Shoaaol 7,92
Nortrachelogenin 6,74
p-sesquiphellandrene 5,02
Zingiberene 16,77

C02 

Supercritical

P-phellandrene 12,86
Geraniol 9,01
p-sesquiphellandrene 6,54
Gingerol + shogaol 3,48

Авторлар Склет аппаратында ж неә газды хроматография-
масспектрометрия нәтижелері бойынша ультрадыбыстық алын ағ н кезде
толық компоненттік рқұ ам іс жүзінде ерекшеленбейтінін к рсө етеді (жалпы
ал ағ нда 113 ж неә  112 компонент сәйкесінше аны талқ ды.

С йкесә  Balachandran ж неә  бас алқ ар. ультрадыбысты қолдану тиімді
диффузия коэффициентін арттырады, осылайша нө дірістік процестерде

тө кізу ақ білетін жа сақ ртады. Алайда, 6-каустикалық компоненттердің бірі
ретінде гингерол Зингерон ж неә  Шогаол- ағ  ыдырайды, йө ткені процесс
температурасы 45-тен жоғары.



Зімбірді алудың жоғарыда атал анғ  дә істерінің бірқатар кемшіліктері
бар, немесе олар жеткілікті ұзақ немесе химиялық еріткіштердің көп 
м лө шерін пайдаланады немесе жоғары температураны ажқ ет етеді.

Жа ындақ  экстракцияның танымал түрі суперкритикалық жағдайда
СО2 экстракциясы болды. Процесс еріткіш алқ дықтарынан босатыл анғ
сы ынғ дыларды шығару ағ мүмкіндік береді, экстракция алық пты
температурада ж зү еге асырылуы м мү кін, б лұ  жылу сезгіш компоненттерді
сақтайды. Көмірқыш ылқ  газы (ТС=31,05 оС, ПК = 73,8 бар) - б лұ
экстракция үшін ең көп қолданылатын еріткіш. Көмірқышқыл газы ауаның

рамдасқұ  б лө ігі бойынша 0,03% райқұ ды, ол тыныс алу процесінде, жану
процесінде шығарылады     ж неә таби иғ      к зө дерден шығуы     мүмкін.
Көміртегінің осқ  тоты ығ  болуы мүмкін жұту, сондай-ақ жылулық сәуле
шығару, стерилен емес, жанғыш және жарылғыш ол орташа критикалық
температура ағ  ие ж неә  депрессиядан кейін кпеө  жойылады. Үздіксіз ж мұ ыс
істеу кезінде ол толығымен дерлік бақыланады ж неә  мұқият тазаланбайды.
Экстракция процесі экологиялық таза, сондықтан суперкритикалық
көмір ық ш ылқ  газын экстракцияны табиғи деп санау ағ  болады, оны тағамға
арнал анғ  Gras м рә тебесі бар.Кейбір шетелдік авторлар фармакологиялық

асиеқ ттері жоғары зімбір тамырларының фенолдық оқ сылыстары –
гингерола мен шогаола фармацияда олқ дану ағ  ерекше ық зығушылық
тудырады деп санайды. рӘ  түрлі тізбектегі гингеролдардың ішіндегі ең
ма ызң дысы      6 -шогаол йткеө ні ол антиоксидантты, ақ бынуға арсы,қ
анальгезиялық асиқ еттерге ие, химиотерапияның жанама сә ерлерін азайту
үшін қолданылады [31].

Тайландтық ғалымдар Chairat Puengphian ж неә  Anchalee Sirichote
еңбектерінде критикалық көміртегі диоксиді ар ық лы зімбір алудың толық
технологиялық процесі келтірілген және экстракция процесінің алдын-ала
кезеңдерінен бастап 6-гингерол мен антиоксиданттық белсенділіктің
мониторингі ж рү гізілген. Радикалға арсық белсенділік т раұ қты
радикалдарды хромоген 2,2-дифенил-1-пикрилгидразил ж неә  радикал-
катиондар       ерітіндісін       т сү сіздендіру       әдісін       пайдалана
отырып антиоксиданттық белсенділікті2,2-азиноди-{3      -

этилбензиазолин сульфонаты} олқ дану ар ылық
анықталды. Экстракция екі нұс ақ да арастырылқ ды: 35оС кезінде 200
бар ық сым ж неә  тиісінше 40оС кезінде 230 бар. [32]

Зімбір тамырларын кептіру процесінің со ынң да ыл ағ л м лө шері 94%-
дан 11% - ағ  дейін т менө дегені анықталды, гингерол бастап ық  м лө шерден 
11% - ға төмендеді және 18,81 мг/г рқұ ады.кептіру уа ық тына пропорционал 
т раұ қты температурада гингренолдар санының азаюы. Бірақ сонымен бірге 
зімбірді кептіру процесі фенол компоненттерінің жалпы рамынқұ ың 58% -
ағ  ж неә  антиоксиданттық белсенділіктің 52% - ға артуына әкеледі. 

Бастапқы гингренол рамынықұ ң төмендеуі шогаолдар мен зингерон сияқты 
гингренолдардың жылу ыдырау өнімдерінің де антиоксиданттық 
белсенділікке ие болуымен телеө ді.



200 бар ж неә  35оС қысым кезінде алынған сы ынғ дыда ығ  гингеролдың
рамықұ  230 бар ж неә  40о С кезінде 280 мг/г ж неә  180 мг/г рақұ ды.

Сонымен атар,қ  екі сы ынғ ды да жоғары радикалды ж неә  антиоксиданттық
асиеқ ттерге ие. 200 бар ж неә  35оС ық сымымен алын ағ н сы ынғ дыда б лұ

к рө сеткіштер жа сыра .қ қ
Суперкритикалық көмір ыш ылқ қ  газын олқ дану ар ылық

экстракция әдісі бас ақ  экстракция дә істеріне тамаша балама болып
табылады ж неә  жоғары биологиялық белсенді асиқ еттері бар
сығындыларды алуды амқ тамасыз етеді, бірақ негізгі проблема
жойылмайды са тқ ау кезінде гингеролдарды айқ та топтастыру
реакциясы. Алын ағ н сы ынғ ды са тқ ау мерзімі ішінде оның
ингредиенттерінің рамықұ  10% - дан аспайтын болса, т раұ қты болады.

CN102657841A патентінен зімбір сы ығ ндыларын бір галендік көмекші
агент оқ су ар ық лы т рұ ақтандыру ағ  болатынды ығ  белгілі, осылайша
жанғыш заттардың м лө шері (6-гингеролдың негізгі заты ж неә  оның 6-
шогаолдың ыдырау өнімі) 18 ай ағ  дейін азаяды., максимум 10%. Көмекші
агенттер ретінде майларды, жартылай ақ тты триглицеридтерді, май

ыш ылқ қ дары мен май спирттерін қолдану сұ ынылады. Б лұ  6-гингерол
рамынықұ ң 20%-дан аспайтын төмендеуін ақ мтамасыз етеді, ал таби иғ

зімбір сы ынғ дысында 6-гингерол м лө шері сол жағдайларда шамамен 32% -
ағ  т менө дейді.

Гингеролдардың т раұ қтануы липофильді осымқ ша заттармен (майлар,
майлар) т тұ қырлықты арттыру ар ылық  амқ тамасыз етілгендіктен, алын ағ н
сы ынғ ды ағ  тек майлы, паста препараттары кіруі мүмкін.

US20050031772A1 патентінде поливинилпирролидондармен
экстракцияны т рұ ақтандыру ұсынылды. Осы патентке с йкесә  рқұ ғақ
сы ынғ ды алу әдісі процестің келесі кезеңдерін ақ мтиды: экстрактивті
агенттердің полярлы оспқ асын олқ дана отырып, ұса тал анқ ғ  зімбір
тамырларын 45°C-тан       аспайтын       температурада перколяциялау;
суперкритикалық көміртегі диоксидін қолдану арқылы экстракция ар ық лы
концентрация; сы ынғ дының с йыұ қ ерітіндісіне т раұ қтандырушы к мө екші
затты оқ су. Паста сы ынғ дылары этанолды олқ дана отырып, рқұ ағ қ ақ тты
заттардың 20% - ына дейін жеткізіледі. С йылтылұ ған спирт ерітінділерін
б лө ме температурасында      шамамен      10% қ рұ ағ қ      заттары бар
т раұ қтандырушы осал ық қ  заттардың таза спирт ерітінділерімен жа сқ ылап
араластырады;     алынған     қоспа вакуумда     35оС-тан     45оС- ақ дейінгі
температурада шоғырланады; соңғы кептіру вакуумдық кептіру шкафында
35оС-тан 45оС- ақ  дейінгі температурада, мысалы, мальтодекстриндер
немесе кремний диоксиді сияқты құр ағ қ осымқ ша заттарды осақ  отырып
ж рү гізіледі. Осылайша алын ағ н Гален препараттарын капсула, таблетка
ж неә  аптал анқ ғ  таблеткалар түрінде оқ лдану ағ  болады. [33]

3.3 Экстракцияның ұзақты ығ  мен жиілігін о тайлң андыру.



Жа аң  тамырлар Вьетнамның солтүстік б лө ігінде сатып алынды, онда
зімбір ауылшаруашылық өнімдерінің бірі болып табылады ж неә  лкү ен
ал аптарқ да өседі. Қал ағ н пайдаланылған реактивтер - "хч" және
"чда"маркалы кәдімгі химиялық препараттар. Еріткіш ретінде этил спирті-
ректификат олқ данылды (96% об.).

Кептіру шарттары. Жуғаннан кейін зімбір тамырлары механикалық
ұсақта ығ шпен кесіліп, парақтар ағ  салынып, пеште 55oC температурада
ылғал м лө шері 15% - ға дейін төмендегенше кептірілді. Кептіруден кейін
зімбір тамыры орташа б лө шектердің м лө шері 1-2 мм-ге дейін нтұ аққа
ұсақталып, экстракция үшін пайдаланылды. Тамыр нта ыұ ғ  герметикалық
ыдыста сақталды. [34]

Экстракция шарттары. Ұнтақ ілмегі (175 ± 1 г) аналитикалық
таразыларда алынып, түбі д гөң елек колба ағ  салынып, 96% этил спиртімен
белгіге дейін йылқұ ды. Шам неү мі температурасы бар су моншасына
батырылды. рӘ  т рү лі тәжірибелердегі температура 50-80 oC аралы ынғ да

зө герді. Техниканы әзірлеу кезінде экстракцияның әрт рү лі нұс алқ ары
олқ данылды. Ал ашғ қы экстракция циклі 8 сағат ақ  созылған кезде ж неә  әр

өткен сағаттан кейін 5 минут ішінде колбалар олқ мен ақ тты шай алқ ған
кезде шарттар ақ былданды. Суспензияны т нұ дыру б лө ме
температурасында 16 сағат бойы ж рү гізілді.

Тәжірибелер барысында еріткіштің рә т рү лі коэффициенттері
олқ данылды, әр уа ық тта Ж : Т қатынасын ба ылапқ  отырды.экстракция

кезінде заттардың жо ағ ры шы ығ мдылы ынғ  алу үшін еріткіш көлемінің
зімбір нтұ а ығ ның массасына қатынасы (мл/г) кем дегенде 2,86 болуы керек
екендігі аны талқ ды. [35]

Т нұ ба үстіндегі сұйықтық bs3178h айналмалы вакуум сорғысына 
оқ сылған 10-25 мкм кеуектері бар арнайы с зү гі картоны ар ылық  сүзілді.

Ал аш ығ қ  т нұ ба с йыұ қты ынғ  ағыз ағ ннан кейін, келесі экстракция
циклі үшін колбада ығ  зімбір ұнтағының т нұ басына жа аң  еріткіш осылқ ды.
Оның процедурасы бірінші циклге сасұқ  (2-сурет). Эксперименттер
барысында циклдар саны 1-ден 7-8-ге дейін зө геретін процестер

арастырылқ ды, бірақ циклдар санының өсуі негізсіз екендігі аны талқ ды.
рӘ циклден кейін жанғыш заттардың рамықұ жоғары

ажыратымдылықта ығ  с йұ ық хромотография әдісімен анықталды (HCVR).
Т ртө компонентті     оспаларқ ды айдау     үшін сорғыдан, фотодиодты
матрицадағы детектордан ж неә  лү гілердің Автоматты аппликаторынан
т раұ тын хроматографты (Merck моделі, Хитачи, d-7000 интерфейсі)

олқ данды. Хроматогра-фиялық талдау б лө шектердің м лө шері 5 мкм
болатын Purospher Star HP C18 толтырыл ағ н ба ағ нада (250x4,6 мм)
ж рү гізілді. Зерттелетін заттарды с йкесә тендіру ультрак лү гін спектрлер
бойынша ж неә  стандарттар шыңының пайда болу уақыты туралы белгілі
әдеби м лә іметтермен салыстыру арқылы ж зү еге асырылды. ЖХВР ж мысұ
параметрлері келесідей болды:

енгізілетін сынаманың к леө мі – 20 мкл; колоннадағы ағынның 
жылдамдығы-1,0 мл/мин; зү діксіз ж мұ ыстың зұ ақтығы



⇄
6-гингерол 6-шогаол

Сурет 1. Қышқыл сулы орта жағдайында 6-гингерол мен 6-шогаолдың 
зө ара ауысу схемасы

3.4 Zingiber officinale Roscoe шикізатынан сы ынғ дыларды сандық 
алудың оңтайлы жағдайларын таңдау.

Ж мыстұ ың эксперименттік бөлігі салыстыру ағ  ың ағ йлы сериялармен
жоспарланды, онда параметрлердің бірі бас алқ ардың т рұ ақтылы ымғ ен

зө герді. 1-Серия келесі серияларда сы ынғ дының шығуын бағалау үшін
кептірілген зімбір тамырынан 6-гингерол мен 6-шогаолды толы ыменғ  алу
үшін жасалды. Зімбір сығындыларының 1 ЖХВР-хроматограммалар
сериясының барлық т ртө  циклы 3-суретте к рсө етілген.

ЖХВР деректерін талдау 1-серияның барлық т ртө  циклінде жанғыш
заттарды алудың жоғары м нә дері стигматизацияланғанын к рө сетеді,
сондықтан 6 - гингерол мен 6-шогаол толы ыменғ  алынды деп санауға
болады.

Барлық серияларда 1 циклден кейін экстракция кезінде заттардың
шығуы туралы деректерді талдау еріткіш к лө емінің 600 мл - ден 1100 мл -
ге дейін артуымен 6 - гингерол мен 6-шогаол рамынықұ ң лұ ғаюын
аны тқ ау ағ  мүмкіндік береді (сурет. 4 ж неә  5). Еріткіштің к лө емі 1400 мл -
ге дейін лұ айғ ған кезде, алынатын заттардың шы ығ мдылығы зө гермейді,
б лұ  еріткіш к лө емінің зімбір ұнтағы массасына ақ тынасының 6,29 мл/г-дан
артуы әсер етпейді деп болжау ағ  негіз береді. [36]



2-кесте экстракция кезінде жанғыш заттардың шығуы (%)

Цикл Серия 1 2 3 4 5

1
Объем, мл
6-гингерол
6-шогаол

600
61%
58%

700
61%
49%

800 
70% 
6 %

1100
79%
70%

1400
79%
70%

2
Объем, мл
6-гингерол
6-шогаол

500 мл
28%
28%

–
600 мл

22%
25%

– –

3

Объем, мл
6-гингерол

6-шогаол

500 мл 
9%

10 %
– – – –

4
Объем, мл
6-гингерол
6-шогаол

500 мл
2%
4%

– – – –



Ұстау уа ық ты, мин
Сурет 3.
1-серияда ығ  зімбір сы ынғ дыларының ЖХВР-хроматограммалары. 
Еріткіштің бірдей м лө шерін олқ дан анғ  кезде, екінші циклде б рұ ынғы

ай ылық ғ  заттардың шы ығ мы жоғарылайды. 1100 мл еріткішті олқ дана
отырып, біз бір экстракция циклі үшін тек 79% 6 - гингеролды (70%
шогаол) аламыз (4-серия), бірақ 2 экстракция циклі (1-серия) заттардың
өнімділігі артып, 89% 6-гингеролды (86% шогаол) құрайды. Әсер бір
циклмен (5 серия) салыстыр ағ нда 3 сериялы екі экстракция циклінде 1400
мл еріткішті олқ дана отырып, жанғыш заттарды алу кезінде айталқ анады.
Ай ын,қ бірақ аны тал анқ ғ әсер зімбірдің макерация процесінің
ерекшеліктерімен байланысты. Осы уақыт ақ  дейін дебә иетте мембраналар
мен септумдардың еруі процеске тартыл ағ н кезде жасуша кеңістігіндегі
белсенді компоненттерді алу механизмін зерттеуге арнал анғ  басылымдар
жоқ. Б лұ  механизмнің оңай еместігін нәтижелер д лә елдейді, о ағ н с йкесә



экстракцияның бірінші кезеңінде пайдалы компоненттерді алу резервтерін
ашатын тамырдың өсімдік бөлігі жұмсарады ж неә  ісінеді деп болжау ағ
болады. аҒ лымдардың зімбірге деген ызық ғушылы ынығ ң артуына

арқ амастан, б лұ  өсімдікке ж йү елі микробиологиялық зерттеулер ж рү гізу
ажеқ т. [37]

Еріткіштің ең аз м лө шерін олқ дана отырып, жанғыш заттардың
жоғары шы ығ мдылығына (шамамен 90%) ыстық мацерация әдісі мен
зімбір нтаұ ынғ  алудың 2 циклдік процесін олқ дану ар ылық  олқ  жеткізіледі.
Еріткіш к лө емінің ж неә  зімбір ұнта ығ ның массасының о тайлың  ақ тынасы
бірінші және 2,86–3,43 мл/г үшін 3,43–4,57 мл/г- ағ  тең –екінші цикл үшін.

Зертханалық жағдайда зерделенгендер-бендия еріткіш пен энергия
шы ынынғ  едәуір азайта отырып, технологиялық процестің оңтайлы
жағдайларын анықтау ағ  мүмкіндік береді. Алын ағ н мәліметтер тамақ

нө еркәсібінің ртә үрлі салаларында, диеталық оқ спаларды өндіруде,
фармацевтикада танымал дәмдеуіштерді нө діруде олқ даныла алады.

3.5 Zingiber officinale Roscoe сы ынғ дысын алу технологиясын жасау. 
Қ рұ ағ қ дәріхана сы ынғ дысының зімбірін алу әдісін жасау
Қ рұ ағ қ сы ынғ ды алу әдісін жасау
Зімбір дәріханасына негізделген препаратты жасау кезінде рқұ ғақ

сы ынғ ды алу сыұ нылады, йткеө ні LRS өңдеудің б лұ  әдісі ең ұтымды болып
табылады, ол белсенді заттардың максималды шығарылуын ж неә
стандартталған ш пө  препаратын жасау мүмкіндігін амтамасызқ  етеді.

Дәріханадағы рқұ ғақ зімбір сығындысын алудың технологиялық
схемасы алын ағ н экстракцияны алу, буландыру, концентрацияланған
сы ынғ дыны тазарту ж неә  кептіру кезеңдерін ақ мтиды (сурет 7).

Экстракция сатысының о тайң лы жағдайларын анықтау үшін біз
экстрагенттің сә ерін, температуралық режимді, "шикізат - экстрагент"

ақ тынасын, экстракция уақыты мен жиілігін биологиялық белсенді
заттардың шығуына зерттедік. Экстрагент ретінде 50% спиртті пайдалану
ж неә  (50±5)°С дейін ызқ дыру кезінде 1:10 қатынасында б лө шектердің
м лө шері 5 мм-ден аспайтын шикізатты шү  есе экстракциялау жүргізу
о тайлың  болып табылатыны тәжірибе жүзінде анықталды, экстрагент
к леө мін одан әрі лұ ағ йту іс жүзінде орынсыз, йткеө ні экстракцияның лкү ен
тиімділігіне олқ  жеткізілмейді.[38]



Сур. 7. Дәріхана зімбірінен сы ынғ ды алу технологиясы

Қ рұ ағ қ сы ынғ дының физикалық асиқ еттерін зерттеу
Дәріхананың рқұ ағ қ зімбір сы ынғ дысын технологиялық зат ретінде

сипаттау үшін оның технологиялық асиқ еттері зерттелді: еркін лқұ ау
кезіндегі массалық массасы 0,58 г / см3, ты ызғ дау кезіндегі массалық
массасы 0,87г/см, а ымдылығ ғы - 1,95 г / с.табиғи еңіс б рыұ шы 36°.

Қ рұ ағ қ сы ынғ ды сапасының к рө сеткіштерін әзірлеу.
Қ рұ ағ қ сы ынғ дының пайда болуын анықтау органолептикалық т рү де

ж рү гізілді. Дайын өнім- р ақұ ғ қ дәріхана зімбірінің сы ынғ дысы-белгілі бір
иісі бар ашық сары түсті аморфты ұнта .қ

Қ рұ ағ қ сы ынғ дының сапалы рамынқұ  зерттеу.
Жо арығ  сапалы реакцияларды, TLC, HPLC, HPLC олқ дана отырып,

рқұ ағ қ сы ынғ дыдағы ББВ сапалық құрамын зерттеу барысында фенол
осылық стары, терпеноидтар, полисахаридтер, органикалық ық ш ылқ дар мен

көмірсулар бар екендігі анықталды. Терпеноидты осылыстарқ дың рақұ мы
шикізатқа сұқ ас. HPLC әдісімен 6-гингеролдың бар екендігі расталды

Ішкі алқ ып ақ  келтіру әдісі 6-гингеролдың рқұ амын анықтады - фенол
осылық старының шамамен 45%.

Қ рұ ағ қ сы ынғ дыны химиялық зерттеу Bava сығындысының рақұ мы
отандық шикізат ақ  сасұқ  екенін к рө сетті. [39]



Сурет 8. Дәріхана имбирінің лрс-нан спирттік алуында ығ  фенолдық
осылық стардың HPLC (3-шарттар): 1-гингерол, 2-галл ыш ылы,қ қ  3-

хлороген ық ш ылы,қ  4-кофе ышқ қылы, 5-лютеолин, 7-гликозид, 6-
ферул ыш ылы,қ қ  7-гиперозид.

Зерттеу барысында 6-гингеролға есептелген фенол осылық старының
м лө шерін сандық аны тқ ау әдісі ұсынылды. Әдістің салыстырмалы

ақ тесі±3,0% аспайды (8-кесте).
Қоспалармен эксперименттердің салыстырмалы қателігі ұсынылған 

техниканың кездейсоқ ақ тесінде, б лұ  ж йелікү  ақ тенің жоқты ынғ  к рсетеө ді.
Тәжірибелік м лә іметтер негізінде FS "д ріә хананың құр ағ қ зімбір

сы ынғ дысы" жобасы сынылұ ды, о ағ н келесі бөлімдер кіреді: сипаттамасы,
т пн с аү ұ қ лы ы,ғ кептіру кезінде салмақ жоғалту, ауыр металдар,
микробиологиялық тазалы ,қ         Б-гингерол ағ есептелген        фенол

осылық старының мөлшерін сандық анықтау, орау, сақтау,
жарамдылық мерзімі (2 жыл). [40]

8 кесте
Қ рұ ағ қ сы ынғ дыдағы фенол осылық старын спектрофотометриялық

сандық анықтау н тә ижелерінің метрологиялық сипаттамалары.
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